

# KRISLAI

Lawrence Streikas.  
Vajaus Mėnesis.  
Bedarbė plečiasi.  
Mūsų Mokyklėlės.  
Rašo Valstiečio Sūnus.

Pirmas Lietuvių  
Darbininkų Dienraštis  
(First Lithuanian  
Workers' Daily)  
Išleisva Kasdien, Apart  
Nedėldienį

# L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių.  
Vienytės! Jūs Nieko  
Nepralaimėsite, Tik  
Retežius, o Išlaimėsite  
Pasaulį!

No. 248

Telephone, Stagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Antradienis, Spalių (October) 20, 1931

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XXI, Dienraščio XIII

## ALKANŪJŲ MARSĀVIMAS Į WASHINGTONĄ

Lawrence, Mass., audimo darbininkai ir darbininkės masiniai stojo į streiką. Streikas užsibėgė stichiniai, del nepakeliamų darbo sąlygų ir nukapojimo algų. Jau ir taip darbininkai buvo blogoje padėtyje, jau ir taip negalėjo įsigyti daugelio būtinai reikalingų reikmenų, o čia dar paskelbė išnaudotojai 10 nuosimėjų naują algų kapojimą. Darbininkai ir darbininkės metė darbą ir tūkstančiais išmaršavo į gatves. Apie 30,000 yra streiko lauke.

Darbininkų priešakyje stovi revoliucinė Nacionalė Audėjų Darbininkų Unija (National Textile Workers Union). Kovingi unijos vadai, Anna Burlak, John Ballam ir ištisa eilė unijos darbuotojų ir Komunistų Partijos veikėjų vadovauja kovai.

Išnaudotojai pasikvietė į pagelbą pardavikus iš Amerikos Darbo Federacijos— United Textile Workers unijos. Jiems suteikė miesto parką susirinkimams. Juos globoja policija. Jie turi pilną laisvę apgavinėti darbininkus, vienok darbininkų masės tvirtai stovi su revoliucine N.T.W.U.

Man teko būti keliuose streikių susirinkimuose ir pikietė. Visur masės eina su mumis. Spalių 14 d. kalbėjo d. Anna Burlak. A.D.F. pardavikai suruošė tuo metu savo susirinkimą sodne, kad atitraktus streikičius nuo Burlak prakalbų. Bet susirinkusi darbininkų minia masiniai apledo sodną ir numaršavo į Nacionalės Unijos susirinkimą.

Nacionalė unija negali gauti nei svetainių, nei parke vietos susirinkimams. Laiko ant vieno loto, bet darbininkai daro iš to tinkamą išvadą—Amerikos Darbo Federacijos vadai nori juos parduoti, tai už tai jie turi miesto parką ir pilną laisvę, o Nacionalė Audimo Pramonės Darbininkų unija yra jų kovos įrankis, tai už tai ją puola bosai ir valdžia.

Vajaus mėnesis jau prasidėjo už mūsų dienraščius "Laisvė" ir "Vilni" ir už ALDLD. Visur draugai imasi už darbo. Tai geras pasireiškimas. Lawrence streikuojanti darbininkai išrinko specialę komisiją del patinimo mūsų dienraščių ir gavimo naujų narių. Viena draugė ant vietos stojo į A.L.D.L.D. Drg. Kralikauskas pasižadėjo šaukti greitai kuopus susirinkimą ir dalykus sutvarkyti.

Kitur Naujoje Anglijoje darbininkai turi savo vajaus komisijas ir energingai dirba. Visur stoja už Komunistų Partijos vadovybę.

Jau ir kapitalistiniai laikraščiai rašo, kad bedarbė smarkiai pradėjo augti. Dabar yra virš 10,000,000 bedarbių. Ateinančią žiemą jų skaičius paugs dar mažiau, ant dviejų milijonų. Vargas, skurdas ir badas padidės. Kapitalistinis pasaulis labiau pradės braskėti.

O tuom pačiu kartu Sovietų Sąjungoje darbininkų būvis gerėja, algos keliamos, valandos trumpinamos. Bedarbės ten visai nėra ir stokuoja dar apie dviejų milijonų darbininkų. Tas sakyte sako kapitalistinių šalių darbininkams, kad jie privalo eiti rusų darbininkų keliu, kad jie tik per revoliuciją padarys galą kapitalistinei sistemai ir išsigelbės iš bado, vargo ir skurdo padėties.

Ruduo, laikas jau imtis už darbo kurt mūsų klasines la-

### Francija Pasiuntė Notą Činijai, Bet ne Japonijai

NANKINGAS. — Francijos valdžia buvo pirmutinė pasiūsti Činijai notą, kad laikytųsi Kelloggo pakto. Bet nesigirdėt, kad Francija būtų pasiuntus panašią notą Japonijai.

### Kunigužis Walsh Vėl Putoja Prieš Darbininkų Tėvynę

WASHINGTON — Vardan savo katalikų bažnyčios ir savo dievo kunigas Walsh iškeikė Bernard Shaw, kam jis stoja už Sovietų Sąjungą. Senj Show tas sutonuotas apgavikas išvadino "laisniuotu angliškos literatūros šarlatanu." O tai tikrai kunigiškai ir pagal juodojo Romos popiežiaus mokslą. Walsh kalbėjo per radio ir grumojo savo vierniesiems pragaru, jeigu jie nors pamastytų apie pritarimą darbininkų tėvynėi.

### Extra del Wilkes Barre

WILKES-BARRE, Pa.— Spalių 22 d., ateinantį ketvirtadienį, yra rengiamos labai svarbios diskusijos. Jas rengia Aido Choras po numeriu 139 So. Main St. Raginami ne tik visi choriečiai, bet šiaip darbininkai ir darbininkės dalyvauti šiose diskusijose

### GALI BŪT DIDELIS POLITINIS SUSIKIRTIMAS ŠI VAKARĄ BROOKLYNE

Šiandien vakare, 8 valandą, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Jaunųjų Komunistų Lyga rengia labai svarbų politinį susirinkimą. Tai bus taip vadintamas "symposium." Kiekviena politinė partija tuvinimosi mokyklėlės. Laikas kurti visur skaitymo ir lavinimosi ratellus. Centro Būdras yra pagaminęs tam tikrus rankvedėlius. Juos gaus visos klasinės mokyklėlės. Lavintis būtinai reikia, nes tik daugias prasilavinę darbininkai bus tinkamesniais kovotojais. Tik tada jie žinos, kaip reikia kovoti ir kokių kelių vesti darbininkų klasę prie pasiiliosavimo.

### ATEINANČIO KETVIRTADIENIO BROOKLYNO LIETUVIŲ DARBININKŲ DEMONSTRACIJA PRIEŠ BEDARBĘ IR KARO PAVOJŪ

Spalių 22 d., pirmu sykiu naujas Piliiečių Kliubo namas, kuris randasi ant kampo Stagg St. ir Union Ave., Brooklyne, matys tokią lietuvių darbininkų demonstraciją. Ją rengia Komunistų Partijos Lietuvių Frakcija. Drg. V. Andriulis iš Chicago, senas brooklynietis ir visų mylimas bolševikiškas kalbėtojas, dalyvaus ir sakys prakalbą šitame masiniame susirinkime. Taip pat kalbės dd. A. Bimba ir V. Tauras.

Trys svarbiausi dienos klausimai bus iškelti: Kaip bedarbiai turi kovot prieš alkį ir už pašaloką? Kodel iš dabartinio konflikto tarpe Japonijos ir Činijos Mandžurijoje gali išsiplėsti naujas karas?

### Japonija Atvirai Iššina Prieš Jungtin. Valstijas

GENEVA. — Buvo pradėta kalbėt, kad Japonija nusileis ir sutiks su Tautų Lygos tarimu ir posėdžius įsileisti atstovus Amerikos, kur nepriklauso Lygai. Bet dabar Japonijos atstovas pareiškė viešai, kad Japonija priešinga Amerikai ir kreipsis prie Pasaulinio Teismo, kuris turės išspręsti, kodel Tautų Lyga sulaužė

Kaip oportunistai Prunaujas Piliiečių Kliubo namas, kuris randasi ant kampo Stagg St. ir Union Ave., Brooklyne, matys tokią lietuvių darbininkų demonstraciją. Ją rengia Komunistų Partijos Lietuvių Frakcija. Drg. V. Andriulis iš Chicago, senas brooklynietis ir visų mylimas bolševikiškas kalbėtojas, dalyvaus ir sakys prakalbą šitame masiniame susirinkime. Taip pat kalbės dd. A. Bimba ir V. Tauras.

Ateikite ir išgirsite faktais paremtus atsakymus į visus šiuos klausimus.

Bus graži revoliucinė dailės programa. Lietuvių Darbininkų Susivienijimo jaunuolių kuopa duos puikų "Pantomime," kuriame matysite bosą, kunigą, kareivį ir policistą lakant prakaitą darbininkų ir paskui darbininkus sukylant prieš parazitus. O Aido-Lyros choras jaunų merginų sekstas su dainomis šturmuos prieš kapitalizmo tvirtoves.

Būkite visi ir visos. Įžanga visiems veltui.

### IVAIRIOS ŽINUTES

Paryžius.—Francijos prekyba su užsieniu šiemet gerokai nusmuko. Pernai siekė \$1,460,000,000, o šiemet tik \$1,300,000,000.

Paryžius.— Bėgyje pastutinių trijų mėnesių Francijos apsigėdimai sumažėjo ant 457, o divorsai padidėjo ant 249.

Berlyn.— Dreseno distrikte šeši socialdemokratų partijos vadovaujami viršinininkai metė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją.

Istanbul, Turkija.— Turkijos valdžia pasibudavojo du nauju kariniu laivu, kai po prisirengimą prie naujo karo.

Varšava.—Viršutinėj Silezijoje 2,000 mainieritų išmesta iš darbo. Kattovitze aštuoni tūkstančiai darbininkų neteko darbo. Pačioj Varšavoje bėgyje rugsėjo 26 dirbtuvės ir 35 firmos užsudarė. Auga bedarbė faštinėj Lenkijoje.

### Washingtonas Budavos Naujus Karinius Orlaivius

WASHINGTON. — Visais garais imperialistai ruošiasi prie naujo karo. Hooverio valdžia nutarė pasibudavoti šimtus naujos rūšies karinių orlaivių, kad "pasivijus Anglijos karinį orlaivyną." Matote, Anglija vejas Ameriką, o Amerika vejas Angliją, ir abidvi risciomis ginkluojasi.

### Airijos Katalikų Bažnyčia Prakeikė Komunistus ir Republikonus

DUBLIN.—Kelios dienos atgal Airijos seimas priėmė įstatymą, kuris paverčia nelegalėmis organizacijomis Komunistų Partiją ir Republikonų Partiją. Spalių 18 d. Airijos katalikų bažnyčios hierarchija išleido juo d asimtišką manifestą kunigams ir parapijonams. Jame komunizmas išvadinamas "šėtonišku judėjimu," kuris yra "priešingas dievo įstatymams" ir "aiškiai prakeikiamas katalikų bažnyčios."

Tą pačią dieną Dubline Komunistų Partija buvo surengus kelius didelius masinius susirinkimus po atviru dangum.

### Mirė Thomas Edisonas

Garsus Amerikos išradėjas elektros srityje pralaimėjo kovą su mirčia. Edison mirė spalių 18 d. Jis buvo mokslininkas ir išradėjas. Jo stebėtini išradimai padarė daug gero žmonijai. Bet kaip visus didelius išradimus, taip ir Edisono, kapitalistai pasigriebė ir susikrovė bilionus dolerių.

Edisonas buvo ištikimas kapitalizmui. Jis buvo draugas Rockefellerio, Fordo, ir Hooverio. Todėl visi šitie kapitalizmo šulai rengiasi dalyvauti Edisono laidotuvėse.

Washington.— Amerikos Darbo Federacijos vadai susidėjo su Hooveriu apgaudinėti bedarbius, skeldami, buk jau laikai pradėdą gerėti.

### KOMUNISTŲ PARTIJA ŠAUKIA DARBININKUS Ruoštis Prie Alkanųjų Bedarbių EISENOS; WASHINGTONĄ

Visos Darbininkų Klasės Spėkos Tur Būt Sumobilizuotos Kovai Prieš Alkį; Komunistai Tur Stovėt Pirmoj Eilėj; Lietuvių Darbininkų Organizacijų Pareiga Prisidėt Prie Suruošimo Alkanų Eisenos į Washingtoną Gruodžio 7 d.

Gruodžio 7 d. atsidarys Jungtinių Valstijų kongresas. Bedarbių tarybos ruošia nacionalę alkanų bedarbių eiseną į Washingtoną ant tos dienos. Amerikos Komunistų Partijos Centralinis Komitetas išleido atsisaukimą į bedarbius, darbininkus ir jų organizacijas, kad mūsų partija pilnai užgiria šią eiseną. Komunistų Partija šaukia darbininkus uoliai ruoštis prie to istorinio įvykio Amerikos darbininkų kovoje prieš alkanų eiseną. Partija ragina savo narius nuo dabar pradėt visur darbuotis delei prirengimo alkanųjų eisenos.

Lietuviai bedarbiai turi stoti į bedarbių tarybas ir ruoštis prie kovos už bedarbių apdraudą ir už pašaloką. Šaukiamos masinės mūsų judėjimo konferencijos pirmon vieton statys organizavimą lietuvių bedarbių ir mobilizavimą jų kovai už pašaloką.

### IŠ LAWRENCE STREIKO LAUKO

Penktadienio ryte buvo masinis mitingas Washingtono dirbtuvės darbininkų Nacionalės Audėjų Darbininkų Unijos svetainėj. Išrinkta komitetas streiko vedimui ir daug narių įstojo į uniją.

Tą pačią dieną vakare, irgi unijos svetainėje, įvyko masinis mitingas Wood dirbtuvės audėjų. Daugelis darbininkės apsiėmė dirbt delei isteigimo streikių maitinimo punkto (kitchen).

Tą patį vakarą lenkų streikių mitingas įvyko rusų progresyvių darbininkų svetainėj, kur kalbėjo lenkų darbininkų laikraščio redaktorius d. Radvansky. Svetainė buvo pilnutėlė.

Lietuviai streikieriai visgi dar neišjudina, kaip reikiant. Nors, tiesa, ant pikieto lietuvių darbininkų ir darbininkų nemažai dalyvauja, ypatingai pagal Arlingtono dirbtuves, kur dirbo prieš streiką keli tūkstančiai darbininkų.

Ketverge po piet Lawrence ant Lincoln Court, tuščių privatiškų lotų, streikieriams kalbėjo d. W. Z. Foster, Darbo Unijų Vienybės

darbuotis delei prirengimo alkanųjų eisenos. Lietuviai bedarbiai turi stoti į bedarbių tarybas ir ruoštis prie kovos už bedarbių apdraudą ir už pašaloką. Šaukiamos masinės mūsų judėjimo konferencijos pirmon vieton statys organizavimą lietuvių bedarbių ir mobilizavimą jų kovai už pašaloką.

Visos lietuvių darbininkų organizacijos turi įsivertinio įvykio Amerikos darbininkų kovoje prieš alkanų eiseną. Partija ragina savo narius nuo dabar pradėt visur darbuotis delei prirengimo alkanųjų eisenos.

### Lygos sekretorius. Jo prakalbos paklausyt prisirinko kokie 3,000 streikių. Net nuo miesto parko, kur Federacijos išdavikai laikė prakalbas, visi susirinko klausyt d. Fosterio. Federacijos išdavikai net savo kalbų neužbaigė, nes klausytojų nebebuvo.

Kompanijos, Federacijos išdavikai ir steito valdžia sudarė planus gražint streikičius darban ant nukapojimų algų, o streikieriai formuoja savo eiles organizaciniai, rengdamiesi praplėst ir sustiprint streiką prieš algų kapojimą.

Lietuviai streikieriai labai pasipiktinę Liet. Ūkėšų Kliubo valdybos pasielgimu del nedavimo svetainės streikių mitingams.

Lawrence Darbkoras.

Maskva.—2,200,000 naminės pramonės darbininkų yra susiorganizavę į 500 gamybos kooperatyvų Sovietų Sąjungoje. Šiemet jie padarė produktų vertės 5,000,000,000 rublių, arba 70 nuos. daugiau, negu pernai.

(Daugiau pasaulinių žinių 5-tam pusl.)

DABAR EINA 'LAISVĖS', 'VILNIES' IR ALDLD. VAJUS. AR VISI REVOLIUCINIAI DARBININKAI DARBUOJATĖS? KURIE APSKRIOUOSE DAUGIAUSIA PASIDARBUOSITE, GAUSITE APMOKAMĄ KELIONĘ Į SOVIETŲ SAJUNGĄ, KAIP AMERIKOS LIETUVIŲ KOMUNISTINĖS SPAUDOS ATSTOVAI. TODEL VISI IR VISOS PRIE DARBO. RINKITE NAUJUS SKAITYTOJUS DIENRAŠČIAMS IR NARIUS ALDLD.



LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year.....\$6.00 United States, six months.....\$3.00 Brooklyn, N. Y., per year.....\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months.....\$4.00 Foreign countries, per year.....\$8.00 Foreign countries, six months.....\$4.00 Canada and Brazil, per year.....\$6.00 Canada and Brazil, six months.....\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Centro Biuras Ragina Lietuvius Darbininkus ir Jų Organizacijas Remti Komunistų Partijos Kandidatus

Už masių skriaudą ir kentėjimus yra atsakinga kapitalistinė netikusi tvarka. Tie 12 milijonų bedarbių, kurie pasmerkti su jų šeimynomis mardėti ir badauti, yra aukos šios išnaudotojų sistemoms. Praėjusiais prezidentiniais rinkimais Hooveris žadėjo gerus laikus ir 3 bilionus viešiesiems darbams, o atlyginimą balsuotojai turi dar istorijoje negirdėtą bedarbę. Kapitalizmas trunija, ekonominis ir finansinis krizis didėja ir nardina dirbančią visuomenę neapsakomose kentėjimuose.

Kapitalistų, republikonų, demokratų ir socialistų partijos lopo parazitinę tvarką. Prislėgtų darbininkų ir fermerių lėšomis bando išgelbėti kapitalizmą nuo prazties. Gaivina parazitinių stubūnų darbininkų masių krauju.

Hooverio valdžia bilionus dolerių išleido karo reikalams, o nei cento nedavė iš valdžios bedarbiams ir jų šeimynoms. Bet už tai šiomis dienomis jis davė \$500,000-000 bankieriams. Ant rytojaus po šio Hooverio bankų patepimo Wall Stryto spekuliantai džiaugdamiesi kėlė šerų kainas.

Tai visai natūralu, kad kapitalistų partijos gelbsti kapitalistus. Išnaudotojų tikslas, kad iš biednųjų triuso ir jų apgaudinėjimo krauti sau turtus ir turėti prašmūnų gyvenimą. Del to tai valdininkų žulikystės ir apsvogimai nėra prieš kapitalistus nusižengimas. Chicagoj šiomis dienomis teismas Capone'ne todėl, kad jis įstatymus apėidinėdamas vogė ir dalinosi su valdininkais, bet už tai, kad dalį to grobio dar oficialiai neatidavė šalies kapitalistų valdžiai. New York'e askryminis majoras Walkeris, kuris milijonus prisigraibstė ir kurio privatinis sekretorius kelia orgijas Mexico City, nėra sodinamas ant kriminalistų suolo. Nieks nesodina į kalėjimą tuos šerifus ir policistus, kurie šimtus tūkstančių begybe kelių metų yra pasidėję į bankus. Tie visi tyrinėjamai kapitalistinių partijų politikierių, kur šandien eina New York'e, yra tam, kad tas partijas "nušveisti" ir paskui vėl apgauti balsuotojus.

Darbininkai nei vienas neturi duoti savo balsą už išnaudotojų partijas. Mes, darbininkai, turime balsuoti už savo klasės Komunistų Partijos kandidatus. Komunistų Partija veda kovas už darbininkų reikalus, prieš algų kapojimus, prieš bedarbių mėtiną iš namų, už bedarbių tuojautinę pašalpą ir bedarbių apdraudą.

Tik balsuodami už savo klasės partijos kandidatus darbininkai gins savo reikalus. Juk darbininkai yra pasiiluosę nuo parazitų šeštoje dalyje pasaulio. Ten po Komunistų Partijos vadovybe visais garais yra budavojama socialistinis ūkis, kolektyvė visuomenė. Sovietų Sąjungoje nėra bedarbių.

Taigi visa parama ir kiekvienas darbininkų balsas turi būti atiduotas už savo klasės partijos kandidatus. Ne dvejojkite ir save neapgaukite sakdami, kas iš to, kad aš duosiu savo balsą už Komunistų Partiją, vis tiek, komunistai nebus išrinkti. Kiekvienas balsas yra arčiau prie pergalės, prie laimėjimo. Budavokime savo klasės įjeigas, kaip budavojam namą, dėdami plytą prie plytos. Tokiu būdu dėkim balsas prie balso, vienykim darbininkų energiją, ir taip išauginsime tvirtą savo klasės Partiją, galiną judėjimą, kuris eidamas žingsnis po žingsniui, dar žingsnis pirmyn ir nušluos šią išnaudotojų tvarką.

Lietuviai darbininkai, ne tik būkite pasirengę balsuoti už Komunistų Partijos kandidatus, bet varykite kuoplačiausią agitaciją už juos. Lietuvų darbininkų organizacijos, visais būdais remkite Komunistų Partijos rinkimų kampaniją!

Salin kapitalistinės partijos! Tegul gyvuoja Amerikos Komunistų Partija! A.K.P.L.F. Centro Biuras.

AMBRIDGE, PA.

Cia jau tveriasi Amerikos Lietuvų Darbininkų Literatūros Draugijos kuopa. Atlikim pirmą susirinkimą; susirinkim 10 narių. Visu ūpas geras; visi išsireiškė apie reikalingumą prigulėti prie darbininkų organizacijų. Geri mūsų organizatoriai — drg. J. Juskaitis, drg. Andrius Steponavičius ir kt. Draugam gelbsti drg. Malinauskas ir Norkus. Jie žada išauginti kuopą net į milžinišką. Tai gerai, draugai, veikit jūs Ambridge, o mes Aliquippa, Pa., ir dėkim pastangas tai atiekti; iš tu dviejų kolonijų galima tapti padaryti. Pradžią turime gerą. Tik nenuleiskime rankų, o varykime darbą pirmyn. Turul pamato mūsų priešai, tad pas mus yra susipratimas ir draugiskumas, visi ypatis-

kumai padėti į šalį, kai užėjna naudingas darbas, dirbt naudinga darbą naudai darbininkų organizacijų. Kaip drg. organizatorius J. Juskaitis savo įžanginėje prakalbėje pasakė: jei mes tveriamė šios organizacijos, Amerikos Lietuvų Darbininkų Literatūros Draugijos kuopa, tai mes einame žingsnį pirmyn, ne atgal. Puikus išsireiškimas; tik visi į darbą, sunėre rankas. J. K.

Nubaudė Komunistus

BUDAPEST.— Vienuolika komunistų darbininkų nubausiti sėdėti kalėjime nuo 10 iki 22 mėnesių. Neuzilgo prasidės byla 44 valstiečių, kurie kaltinami komunistiniam veikime. Vengrijos fašistai siunta.

Kas Naudojasi S. L. A. Turtu

Įvairūs grašiagaudos, kaip tos musės prie medaus, kimba, prie Susivienijimo Lietuviu Amerikoje izdo. Ir kurgi nekibs. Juk milijonas dolerių izde esąs, skelbė tau tininkai. Tačiau, šandie njeikas apie tai nei kalbėtu nenori. Juk Užunario-Devenio paskola žuvo ir jau nebegrįs. Kaip Gegužis negali matyti savo ausu, taip Susivienijimo nariai nematys tų tūkstančių. Viena sąlyga yra tuos pinigus atgauti, tai paimti Pildomą Tarybą už čiuprynos. Bet kas ims? Varnas varnui į aki nekerta. Eiliniai nariai, fašistų persekiojami, bijosi drąsiau pakelti savo balsą. Bet kaip užbonu vandenį neša tik iki tol, kol ausis nutruksta, taip fašistams ateis galas toj organizacijoj ponavoti.

Tik pamislykite, kaip organizacijos turtas eikvojama. Nesenai Penn. valdžia pranešė, kad Susivienijimo bonai nupuolė apie ant dviejų šimtu tūkstančių dolerių. Gi dabar tulas J. Mikalauskas nusinėšė \$1,200 S.L.A. 4-to Apskrčio pinigų. Jis sako, kad subankrutavo. Jei taip, tai bankrutavimas yra labai geras fašistams užsiėmimas. Kaip kas galėtų labai gerai verstis tokiais bankrutais. Ir kaip matom, verčiasi, Deveniai ir Mikalauskai.

Kitas Susivienijimo izda tuštinti būdas, tai visokiom sugaistims ir kelionėms išlaipos. Na, o kam nereikia važinėti! Gi jei važinėjimas darosi pelningas užsiėmimas, tai ir važinėja. Susivienijimo Taryboj yra tokių narių, kuriems nuvažuoti į Pildomos Tarybos posėdžius kaštuoja tik 5c., bet jie pasima sūmintes.

Paimkim, toks Brooklyno fašistas Mikalauskas. Jam į posėdį nuvažiuoti kaštuoja 5c., gi atskaitose skelbė, kad 1930 m. jam išmokėta \$156.75. Arba imkim poną izdininką Gugi. Per praėjusius metus jam už važinėjimą išmokėta \$646.66. Advokatui Lopatai išmokėta \$285.00. Už ką jam tie pinigai? Tai ne viskas. Už "legališkus patarnavimus" 1930 išmokėta \$1,783.17. Kas tuos pinigus pasiėmė? Apsyskaitose nieko nesakoma.

Visi atsimesna, kiek fašistai prisūkavo, kad bolsėvikai išvyti iš Susivienijimo. Rasi jie džiaugėsi ne tik, kad bolsėvikus išmetė, bet ir todėl, kad susidarė proga pasinaudoti Susivienijimo izdu.

Atskaitoj sakoma, kad bylai su bolsėvikais išleista \$3,260.44. Tačiau kokią jie bylą vedė su bolsėvikais? Ne bent už tai užmokėjo, ką skundė Lietuviu Darbininkų Susivienijimą? Paimkim bendrai visas kelionės ir sugaistis. Pildomajai Tarybai pereinaitis, 1930 metais, išmokėta \$7,178.35.

Kaip matote, gaisavimas ir važinėjimas yra pelningas užsiėmimas. Jei Susivienijimo nariai leis švaisnubausiti sėdėti kalėjime nuo 10 iki 22 mėnesių. Neuzilgo prasidės byla 44 valstiečių, kurie kaltinami komunistiniam veikime. Vengrijos fašistai siunta.

Mes, Susivienijimo nariai, turim padaryti tam galą. Reikia organizotis į Dar-

Socialistai Davė Diktatoriaus Teises Vokietijos Kancleriui Brueningui

Vokietija klimpsta giyn į didėjanti krizį ir bedarbių armija kasdiena auga. Dabartinu laiku Vokietijoje yra bedarbių 4,500,000. Žiemai atėjus skaičius akanųjų žymiai padidės. Iš vienos pusės Vokietijos kapitalistinė tvarka sudribus raitosi ekonominiame-finansiniame krizyje, gi iš kitos pusės darbo masės paskandintos badavimo bedugnėje pavedamos terioti Brueningo ditaturai.

Praėjusią savaitę Reichstagas—Vokietijos parlamentas 295 balsais prieš 270 balsus nutarė duoti pilną galią kancleriui Brueningui, Reichstagas išsiskirstė ir nesusirinko iki kitų, 1932, metų vasario 23 dieni.

Brueningas, Centro-klerikalų partijos vadas, dabar yra diktatorius ir su monarchistu Hindenburgu prezidentu paima į savo rankas vest šalies reikalus. Vokietija ritasi prie fašistinės diktatūros. Socialistai metė visus savo partijos Reichstage turimus balsus, kad klerikalų vadą padaryti diktatorium ir jam pavesti terioti Vokietijos darbininkus ir valstiečius. Diktatoriaus sako, kad jis nusikrs ekonominio patarimo komitetą, kuris dirbs su juo ranka ranson. Tikslas jo ir to komiteto būsiąs, kad įvykinti klasių bendradarbiavimą. Brueningas sakosi, kad jis suves prie bendradarbiavimo darbininkus ir fabrikantus, kurie iki šiol buvo kiršinami kairiųjų ir dešiniųjų partijų.

Primoj vietoj jis pakvies į pasitarimą fabrikantų, bankierių, žemės ūkio produktų ir unių atstovus ir ten bus sudaryta ekonominio patarimo komitetas. To komiteto vyriausia pareiga būsianti prašalinti nesutikimus tarp darbdavių ir darbininkų (tarp vilko ir ūriuko). Kitas žingsnis, tai suorganizuoti Vokiečių-Francūzų ekonominę tarybą.

Vadinasi, socialistai susidėjo su klerikalais, Centro Partija ir kartu su monarchistais sudarė didžiumą balsų diktatoriaus Brueningo reikalui. Diktatorium ves ne tik politinius šalies reikalus, bet jis kišis į darbininkų algas ir, kur bus kapojami darbininkų uždarbiai ir žeminama darbininkų buklė, ten veiks kieta militarinė ranka.

Komunistai balsavo prieš davimą Brueningui diktatoriaus teise. Tam pat Reichstago posėdyje komunistai padavė reikalavimą, kad \$2,500,000 skiriamų pinigų statymui naujo kariško laivo-kruiserio, kad tie pinigai būtų pavesti maitinimui biednų kūdikių. Socialistai bijodami nusimaskuoti ir pasirodėti darbininkų akyse, kad jie stoja už karo laivų statymą, kuomet darbininkų vaikai miršta badu, jie balsavo už komunistų pasiūlymą. Komunistų įnešimas perėjo didžiama balsu.

Prieš pasitiekėjimą Brueningui balsavo ir hitleriečiai fašistai. Tie juodeji varnai nėra priešingi diktaturai, bet jie nori savo diktatorių Hitlerį statyti smaugt darbininkus.

Vokietijojej reakcija didėja. Kapitalizmas išžusiai trunija ir kad išsigelbėti iš krizio ir bankruto, žemina darbininkų gyvenimo buklę. Gi socialistai daro vska, kad išgelbėti kapitalizmą. Ir tą gelbėjimą jie atlieka darbininkų lėšomis.

Ateinanti žiema bus astrių ir didelių kovų metas. Vokietijos Komunistų Partija stovi priešakyje tu kovų. Darbininkai dideliais būriais apleidžia socialistų partija ir dedasi prie komunistų. Susitvarkia suvargusių masių energija, visoj Europoj ir kyla revoliucinės bangos visam kapitalistiniam pasaulij.

bininkų Opoziciją ir turim kovoti prieš fašistus ir socialfašistus.

Kitą metą bus seimas. Mes į seimą turime pasiųsti darbininkus delegatus. Gi antras žingsnis, tai reiklia nominuoti darbininkų sąrašą į S.L.A. Pildomąją Tarybą. Nominacijos prasidės su 1-ma diena lapkričio.

J. Gataveckas, S.L.A. 128 kupos narys, Carnegie, Pa., ant prezidento.

M. Mokevičius, S.L.A. 116 kp. narys Swayersville, Pa., ant vice-prezidento.

I sekretorius J. Miliauska, S.L.A. 286 kp., McKees Rocks, Pa.

I izdininkas P. Mazeika, S.L.A. 35 kp., Wilkes Barre, Pa.

I izdo globėjus J. Bacvinkas, S.L.A. 164 kp., Frackville, Pa. ir K. Arisona, S.L.A. 33 kp., Plains, Pa.

Šiuos kandidatus stato Darbininkų Opozicija, susidarūs iš eilinių Susivienijimo narių. Visi draugai, kurie kandidatuoja į Pildomąją Tarybą yra mainiečiai arba šiaip sunkaus darbo darbininkai.

Kiekvieno Susivienijimo nario darbininko pareiga balsuoti už tuos draugus. Angliakasy.

I AMERIKOS DARBININKUS IR DRAUGUS

(Pabaiga) Pruseika susirado puikų vadą, kuris išgelbės visas organizacijas ir jį kartū nuo komunizmo "bimbizmo."

Buvo laikai, kada darbininkai tikėjo visokiems Margeriams, Montvidams, Jungelioniams, Karaliams, Gri-gaiciams, Gugiams, Strazdams, Bagočiams ir visokiems veidmainiams, kurie plakėsi prie darbininkų judėjim ir norėjo vadovauti juomi. Darbininkų klasė, il-gų metų kovoje, ištyrė visus šarlatanus ir paspyrė juos sąslavynan: Nėra abejonės, kad pastūms ir likusius buržuazijos agentus, kurie nori ir norės ardyti tikrą darbininkų vienybę.

Kas skaldo darbininkų vienybę ir kovoja prieš komunistinį judėjimą, tas tar-nauja buržuazijai ir su to-kiais reikia vesti griežtą kovą lygiai, kaip ir su pačia buržuazija. Kas šandie nežino pasaulij, kad Kominternas ir jo sekcijos, Kpmunistų Partijos, vadovauja visam pasaulij darbininkų revoliuciniam judėjimui. Kiekvienas darbininkas, šiek tiek politiniai prasilavinęs, žino gerai, kad be organizuotos darbininkų partijos neuovers buržuazinę, kad ir supuvusią tvarką, kuri milijonus darbininkų būdu marina delei spekuliatyvių išrokavimų.

Teisingai pasielgė Amerikos Komunistų Partija, išsėsdama Strazdą, Pruseiką ir kitus jų pasekėjus iš partijos. Mano nuopone, perilgai cackinosi. Davė visus galimybes per 4 mėnesius taisyti klaidas, bet jie to nedarė, o landžiojo po organizacijas ir įieskojo sau pasekėju. Visokiais melais gavo būrelį žmonių, kurie vis įiesko naujų grupių, kur galėtų pasigarsinti.

Teisingai daro A. K. P. Lietuviu Frakejos Centro Biuras, vesdamas kovą su pruseikiniais ir numaskuodamas juos lietuviu darbininkų masėse.

Tie elementai visokiais būdais mėgins vilioti iš darbininkų centus kontr-revoliuciniam darbui. Jie jau siuntinėja atsišaukimus, organizuoja konferencijas, ir prašo auku, kovai su revoliuciniu komunistiniu judėjimu.

Darbininkai ir darbininkės, neduokite savęs apgaudinėti. Vykite laukan iš savo tarpo visus buržuazijos agentus. Jie tar nauja buržuazijai, tegul iš jos ir pinigus prašo. Jie jums prikalsės daug, kad jie seni veikėjai, kad jie daug dirbo ir t.t. Nežiūrėkite ką dirbo, o ką šandien daro. Jie Kompartijoj būdami buvo oportunistais, dešiniaisiai, o šandien, kada partija pareikalavo stoti į griežtą kovą su buržuazija,— jie pabėgo, ir kaip daugelis kitų dešiniųjų ir kitose Kompartijose likė išmesti iš partijos, prašėjo griežtą kovą prieš Kompartiją (prieš Amerikos darbininkų revoliucinį judėjimą).

Draugai komunistai ir komunistai pritarianti, padirbėkite energingiau, kad strazdiniai neturėtų progos klaidinti darbininkus. Nu-

maskuokite juos iki nuogam kūnui prieš darbininkų mases ir vykite juos laukan iš visu savo organizacijų. P. V. Zalpis.

WATERBURY, CONN.

11 d. spalio, 2:30 val. po pietų, įvyko susirinkimas "Laisvės" ir "Vilnius" skaitytojų A.L.D.L.D. 28 kp. narių. Susirinkimas buvo susuktas tam tikslui, kad apsvartyti ir išdirbti planus dėl šiu metų vąjaus, kuris prasidėjo su 15 d. spalio, gavimui laikraščiam naujų skaitytojų ir Literatūros Draugijai naujų narių. Susirinkimą žmonių atsilankė ne daugiausia, nežinia dėl ko. Tai yra peiktinas dalykas, kad darbininkai pradeda pamiršti savo reikalus ir nekreipia jokios dėmes į savo klasės susirinkimus.

Susirinkimą atidarius, pirmiausia buvo pakviestas kalbėti V. Valaitis, A.L.D.L.D. 3-čio Apskrčio sekretorius. Jis kalbėjo apie svarbą darbininkų laikraščiu ir Literatūros Draugijos ir ragino visus dalyvauti vajuje, kad 3-čias Apskritys galėtų laimėti dovaną ir pasiųstų vieną draugą į Sovietus. Vėliau sekė diskusijos. Buvo diskutuojama, kokiū būdu pradėsimė vaju, kad jis būtų pasekmingesnis.

Visapusiškai iš diskusavus, buvo nutarta išrinkti komisija, kuri eis per stabas po du ir užrašinė laikraščius "Laisvė" ir "Vilni"; prirašinė naujus narius prie Literatūros Draugijos, taipgi kolektozus mokėtis iš senų narių, kurie dar nėra užsimokėję už 1931 m. ir skleidžia literatūrą tarp žmonių. Komisija išrinkta atstovuos ypats: M. Krasnickienė, M. Svinkunienė, K. Danisevičius, K. Krasnickas, J. Strazdas, K. Krasnickas, P. Marozas ir Lenertavicius.

A.L.D.L.D. 28 kp. reguliariai susirinkimas įvyko 12 d. spalio vakare. Į susirinkimą narių atsilankė mažai. Valdžia pranešė, kad antra knyga, "Religija ir Jos Socialė Reikšmė" yra jau atėjus ir dalinama nariams. Prakalbų komisija pranešė, kad yra rengiamas prakalbos D. M. Solomskui iš Brooklyno, N. Y., A.L.D.L.D. Centro sekretoriui, kuris dabar važinėja su maršrutu po Naująją Angliją. Prakalbos įvyks 22 d. spalio (Oct.), ketvergo vakare, 7:30 val. Vanta Svetainėje, 103 Green St.

Kada susirinkimas priejo prie naujų sumanymų, buvo nutarta surengti draugišką vakarienę kuopos naudai. Į rengimo komisija liko išrinkta V. Jegelienė, M. Svinkunienė ir K. Danisevičius. Vakarienė įvyks 25 d. lapkričio (Nov.), serodos vakare, prieš Thanksgiving Day, Vanta Svetainėje, 103 Green St., Waterbury, Conn.

Baigiant susirinkimą, P. Bokas pranešė, kad 15 d. lapkričio yra šaukiama konferencija visu Connecticut valstijos draugijų ir organizacijų apsvartymui ir išdirbimui planų, kaip ginti ateivių darbininkų teises, išreikalavimui socialės apdraudos bedarbiams ir kitais svarbiais dienos klausimais. Konferencija įvyks Waterbury, Conn. Jis pranešė, kad jau išsiuntinėjo daugelii draugijų lapiskus su užkviemtu, kad rinktu delegatus į šią taip svarbią konferenciją.

Waterburietė

Maskva.— Varde specialės Plano Pavedimo Komisijos D. Molotovas išleido pareiškimą, kad daugelyje vietų nepravėdamas patvarikymas delei pagerinimo Sovietu inžinierių ir techniku būklės. Duodama mėnuo laiko vietos sovietam šita patvarkymą įvykdyti gyveniman.



# IŠ LIETUVOS

## KAUNO KALĖJIMO ADMINISTRACIJOS ŽVĖRISKUMAS

Kalėjime ir Devintam For- te. Visuose vyrų skyriuose Kauno kalėjime pradėjus rugpjūčio 1 keli iš draugų ir daugiau nukentėjo. Pusinaičiu sutino akys nuo smūgio. Jį sumušė jau tada, kaip jis buvo ištemptas į karidorių. Buvo nuplėštas jam ženklukas ir jis ramiai sykiu su kitais stovėjo išrikuotas. Nei iš šio, nei iš to priejo prižiūrėtojas Benediktas Gabriunas ir smogė kumščia į akį. Draugas P. reikalavo, kad jį nuvestų pas gydytoją, bet felčeris atsakė tai padaryti. Lapinską ir Rugienį nusivedė į šeštinę, kur ten juos daužė kumščiais į galvą, mušė į krūtį, pašonę, trankė galvas į sieną. Pagaliau ūkio vedėjas šaukė Lapinskui "žegnokis, jog katalikas esi." Kada jis pasakė, kad jis ne katalikas, o bedievis, tai ūkio vedėjas sudavė jam dar kelis kartus į veidą. Daugiau nukentėjusių tarpe yra Turla. Kada jį įsiveržė kameron sargai parmušė žemėn ir jis nepajėgė atsistoti, tai korpuso vedėjas sudavė jam į veidą sakydamas "aštave pagydysiu."

Dalyvavę mušime valdininkai ir sargai buvo girti. Daugiausia pasizymėjo, kurių pavardes teko sužinoti šie: korpuso vedėjas Korsakevičius, ūkio vedėjas (pavardė nežinoma), valdininkas Mairelis, prižiūrėtojai Veiveris, Gabris, Baltrušis, Žubas ir dar visa ci-

lė kltų, kurių pavardės nežinomos. Jūs jau žinote, kad 7 mūsų draugus išvežė į 9 fortą, ten juos pristatė durpes kasti. Jie ten verčiami dirbti 12 valandų į para, o maitinami blogiau nei kalėjime. Jiems atsisakius prie tokių sąlygų dirbti, juos sukaustė rečiau ir sumetė į karcerius. Smulkesnių žinių apie juos neturime. Mūsų moterys metamos į 9 fortą daržų ravėti, sužinėjusios apie pasielgimą su draugais fortiškiomis solidarizuodamos su jais atsisakė eit darban ir pastatė iš savo pusės eilę rei kalavimų. Tarp kitų reikalavimų yra šie svarbiausi: 1. 8 valandų darbo diena, (dabar su nuvežimu į fortą ir parvežimu išena 12 ir daugiau valandų), 2. leisti maistą iš laisvės, kadangi kalėjimo duodama valgiu negalima dirbti, jėgos nepakanka. 9 moteris sugrūdo į karcerius ir pagrasino pakartotinai sodyti į karcerius jei jos atsisakinės ir toliau eiti į darbą.

Mar.

**Nubaudė už 1 Rugsjūčio.** Nubaudė mus trims mėnesiams be pasimatymų, be maisto iš laisvės, be to, pridėjo, kad per tą laiką negausim laik raščių, laikų, knygų iš laisvės, ir negalėsime patys rašyti laiškus. Bausmė turi baigtis 13 lapkričio, bet greičiausiai nepasibaigs, nes susilauksim naujos bausmės.

**Admistracijos Puolimai Didėja.** Paskutiniu metu kalėjime padidėjo puolimai. Visą eilę draugų buvo nugrūstinti į karcerius už visokius menkiausius arba tikriausiai pasakius—visai už nieką. Proga

fašistai visuomet randa "nubausti." Jau pirma ne visus leido administracija į verandą, kuriems gydytojas pri- rašydavo ją, dabar gi—matyt izoliacijos sumetimais —mūsiškių jau visai į verandą neleidžia, nežiūrint to, jog gydytojas randa reikalingu pri- rašyti. Saltonas serga ekzema, vienintelis vaistas nuo kurios kalėjime buvo saulė verandoj, dabar gi, kada jau visai neleidžiama verandon, visas Saltono šonas virsta viena žaizda, o kitais vaistais jis negydomas. Tai tik vienas pavzdys. O tokių yra daug. Ne gydytojas, bet administracijos budeliai sprendžia, kaip turi būt "gydomas" susirgęs kalinys.

Mar.

## ELIZABETH, N. J.

### Lietuvių Komunistų Frakcija Auge

Kaip jau buvo minėta "Laisvė", septyni lietuviai įstojo Kom. Partijon. Dabar laike drg. Tichinskio išleistuvių Sovietų Sąjungon, 9 d. Oct., dar du nauji kovotojai įstojo Partijon. Tai dabar turėsime 9 naujus narius Partijoj. Turime sustiprint labai gerai mūsų frakciją. Yra galimybių gauti daugiau narių mūsų Partijon. Praeitam Partijos su-

sirinkime kiekvienas Partijos narys pasižadėjo gauti dar po vieną narį laike trijų mėnesių. Jeigu visi nariai pasidarbuos, tai turėsime Elizabethę suvirš 70 narių iki naujų metų. Ciomai, apart "street nuclei," gerai gyvuoja "Singer nucleus," kuris išleidžia reguliariai mėnesinį laikraštuką "Singer Rebel." Cirkuliacija pasiekia iki trijų tūkstančių. Jį užpildo savo raštais patys Singerio suvamyjų masinių darbininkai. Tai labai geras laikraštukas, šešių puslapių, su gerais braižiniais. Platinamas yra taip gerai, kad nelieka nei

vienos kopijos. Patys darbininkai jį ir finansuoja. Tai didelis darbas. Dabartiniu laiku "street nuclei" veikimas tai rinkimų kampanija. Iš mūsų miesto "second ward" turime Renius Edwards, negra darbininką kandidatą į miesto tarybą. Partijos ir darbininkų nuomonė, kad turime gerų šansų praveisti jį į tarybos vietą. Tai būtų didelis laimėjimas darbo klasės. Lietuviai darbininkai, kiekvienas turite balsuoti už savo klasės kandidatus ateinančiuose rinkimuose. "Laisvės" Korespondentas.

L.D.S.A. 13-ta kuopa rengia pulkią vakariene sekmadienį, spalio 25 d. Kiek teko nugirst, tai gąspadinės žada surengt tokią vakariene, kokia jau senai buvo So. Bostone. Nors draugės moterys visuomet surengdavo geras vakarienes, bet dabar žada prigamint specialiai skanių valgių, minkštų gėrimų; taipgi laike vakarienes bus puiki programa:

dainuos Ignas Kubiliūnas, bus amuiko solo ir daugiau punkty, kurių dia neminesiu. Taipgi bus gera muzika šokiams, kuri grieš lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Mes kviečiame visus atsilankyti, nes niekur amagiau laiko nepraleisite, kaip 376 Broadway. Pradžia kaip 7 val. vakare. Įzanga tik 50c.

Narė.

## BOSTONAS IR APIELINKĖ

SO. BOSTON, MASS.

Sis-Tas

Bostone netrūksta "stebuklų." Porą metų atgal pagarsėjo Maldeno "stebuklai," kuriais gydė tamsių tikinčiųjų kišeniūs. Gi dabar atvažiuo ponia Aimee McPherson Huton, kuri visą savaitę laiko pamaldas Boston Gardene prieš keliolikatkūstantinę minią. Toji soti kapitalistė liepia žmonėms nesirūpint apie save ant šios ašarų pakalnės, nes kuo vargingiau čia gyven- si, tai po mirties lengviau bus pakliūti į dangaus karalystę. Gi dabar skelbia laikraščiai, kad jau atėję akli, kurti ir šlubi, ir ji tik dasilytėjus, o jie tojau pasveikė. Tai, žinoma, apgavystė, kaip visi stebūkiai ir tikėjimai yra pabudavoti ir parenti apgavystėmis, tai ne išimtis ir čia.

Tik vieno dalyko bijo toji ponitė, kaip ir visi išnaudotojai, tai komunizmo. Ir kalbėdama apie tai nesisaukia prie dievo, bet liepia kapitalistams uždrausti komunistinę propagandą, taipgi savo pasekėjams neklaustyt komunistų. Eet jos norai neišsipildys, nes žmonės, krizio prispausti, pradeda galvot ir permatyt, kad tik komunistai kovoja už darbininkų reikalus.

**NEKENTĖKIT NUO SLOGŲ**

**ROJAUS RECEPTO TABLETAI**

ROJAUS TABLETAI yra labai pagėdijamas paluosavimas nuo slogų, kosulio, karščio ir galvos skaudėjimo. Jos paluosuoja vidurius—pralaužia šaltį ir pašalina slogų bakterijas.

SLOGOSE YRA PAVOJUS—VISOKIOSE SLOGOSE—NES JOS VEDA PRIE PLAČIŲ ŪDEGIMO

ROJAUS RECEPTO TABLETAI negadina vidurių ir nekentia nervų sistemai, nes juose yra iš didelio skaičiaus—SVIEŽIAUSIA—TYRIAUSIA IR LABIAUSIAI VEIKIANTI—SUDETIS.

Jie yra išdirbami Lietuvių istajigos ir žmonių įvertinami visur. Prisiirengkite save prieš šaltį šia žiema, įsigydamai dėžę ROJAUS TABLETU; turėkite juos savo namuose. Neclaukite—elkite pas savo aptiekorių, reikalaukite jų ir neimkite kitokių. Jei jis noturi jų, tai išpildykite žemiau paduotą kuponą ir pasiųskite mums.

Viena dėžė už 35c, trys dėžės už \$1.00

Prašome prisijūsti man..... dėžę ar dėžes ROJAUS TABLETU už \$....., kuriuos šiuomi prisijūdiu.

Vardas..... Adresas..... Miestas.....

Prašome prisijūsti mums vargą ir antračią savo aptiekos.

69 Bond Street BLUE ROSE LABORATORY Elizabeth, N. J.

**DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS**

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pigiau, negu kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas

8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

# "Tai Tikras Moderniškas Cigaretas"

"Aš iš tikrųjų dėkinga už Lucky Strike. Tai tikras moderniškas cigaretas, nes jis teikia man modernišką gerklei apsaugą. Jūsų patobulintas Celofaninis įvyniojimas nepaprastai moderniškas, irgi. Jis atsidaro be jokių sunkumų — flip, pakelis praplėstas ir štai mano Luckies."

Loretta Young



Jėmi ir mylima paveikly žvaigždė, nors ji dar ne dvidešimties metų amžiaus nesulaukusi — apdovanoja nepaprastu mergaitės grožiu — ar likimas galėjo būt Loretta Young geresnis? Ji yra prisikilimas jaunos grožės. Jei jūs jos dar nematėte First National paveikly "Ruling Voice," tai tuojau pamatykite.

Tas LUCKY skvetas! Neperšlampa- mas Cellophane. Visuomet gerai — Tvirtai uždarytas. Ypatingas Humidor Pakelis. Zip — Ir jis atsidaro! Atkreipk dėmesį! naują, ypatingą skvetą pakelių viršuj. Vieną jo dalį prilenkęs pirštu prilaukyk ir plėšk, kitą jo dalį. Labai paprasta. Greit. Zip! Ir viskas. Labai ypatinga! Pakelis įvyniotas į neperšlampa- mą Cellofaninę popierą, per kurią neįeina dulkę, šlapumas, lly perai ir kiti nešvarumai. Švaru, apsaugota, gražu, ŠVIEŽIA! — kas galėtų būt daugiau moderniška! kaip, LUCKIES patobulintas Humidor pakelis — taip lengvai atidaryti. Ponios — šis LUCKY SKVETAS — apsauga jūsų pirštų nagams.



## "It's toasted"

Jūsų Gerklei Apsauga—prieš knišejimus—prieš kosulį

Neperšlampa- mas Cellophane Užlaiko tą "Spraginimo" Skonį Visuomet Sviežiu

ATSUK RADIO — Lucky Strike laikų Oskaras grieše kiekvieną Antradienį, Ketvirtadienį ir Šeštadienį, vakare per N. B. C. radio tinklą.



# OPERETĖ "KOVA UŽ IDĖJAS"

RENGIA A.L.D.L.D. II APSKRITYS

## Nedėlioje, 25 d. Spalio-October, 1931

### UKRAINŲ SVETAINĖJE

101—103 GRAND ST.,

BROOKLYN, N. Y.

Svetainė bus atdara 3:30 val., programa prasidės 4:30 val. po pietų. ĮZANGA 75 ir 50 CENTŲ PO LOŠIMUI ŠOKIAL.



Sietyno Choras, Newark, N. J.

Gerbiami lietuviai ir lietuvaitės! Operetė "Kova už Idejas" sykj buvo lošiama Brooklyne. Dabar ta operetė yra pagerinta, daug gyvesnė ir geresnė. Pirmiau ją vaidino Aido Choras iš Brooklyno. Dabar ją sulos Sietyno Choras iš Newarko. Brooklyno lietuviai visados gėrisi lošimu vietinių artistų, bet šiuo tarpu bus proga pasigrozėti ir persitikrinti mūsų kaimynų newarkiečių gabumais. "Kova už Idejas" yra viena iš darbininkiškių operečių, žavėjanti ir kutenanti klausytojams jausmus gražiomis dainomis.

Kviečiame visus be skirtumo į šį dailų parengimą.

A.L.D.L.D. II Apskritys.



# KARO SUKURIUOSE

Rumboniškis.

(Taša)

Kartą stovint eilėje dėl pietų, plačiapetis Bortolus buvo atsukęs nugarą prieš saulę, lyg tiksliai norėdamas pasidaryti tuos savo "piličius", kurie iš po diržo pradėjo lipti eilėmis į kalnierių; o Goodmanas užmatė ir kaip nusigandęs sušuko: "Ui, kiek utėlių!" O šalia jo stovintis mažasis Bonnellis "paaiškino", kad tai jos manevras daro ant Bortolus kupros, mat, pečiai plautūs, tai joms gerai.—Argi tu nematai, kaip jos išsirikiavę eilėn ant dešiniojo flango?—O jų išnaikinimui priemonių buvo mažai, o ant galo kiek ir gelbsti? Už dienos kitos jų ir vėl pilna.

Gyvenimui vietos čion buvo, tai nesugriauti tvartai, kluonai ir šiaip namai bei sugriautų namų sklepai. O pasilsėti tik tada gali tikėtis, jei gausi nepavojingai sužeisti ir pakliūsi ligoninėn, o laimingu būsi jei gausi už virėją ar bet nors kelias dienas virtuvėje padirbėti. Nors, tiesa, armijos virėjai, tai nešvariausias sutvėrimas armijoje, o gal ir visame pasaulyje.

Po savaitės laiko "išsėjimosi" šiame puvė paskendusiam kaime, penktadienio popietį gavome paliepiamą susirinkti savo mantą, susipakuoti į pundelius, o gūnes ir šinelius sudėti į eskdronų pundelius ir perduoti reikmenų seržantui. Ženklas geras, kad mes eisime į pirmas mūsų linijas. Visi sujudo prie darbo, o už pusės valandos jau laukė tolimesnio prisakymo. Išlaukus iki 5-tai val. vakaro, prisakymas tapo atmainytas: vėl buvo paliepta grįžti į tas pačias lindyges.

Seštadienį lietus pila, kaip iš maišo, todėl ir užsėmimo jokio nebuvo, kaip tik oficialiai, susisaukę į būrius kareivius į didesnius tvartus, aiškino kompasą ir karą žemlapį su strateginėmis vietomis.

Sekmadienį tos pačios naujienos; laukiam, kaip nuteisti mirtin, tik nežinom, kada bus išpildytas nuosprendis ir kuris bus pirmas. Visi žingėdauja ir viens kito klausinėja, kada gi ši prakeikta skerdynė baigsis. Prisakymas būti visiems prisirengus perbėgo greit, kaip kokia juoda smėkla; išgastingas sujudimas užviešpatavo tarpe kareivių; oficialiai irgi nusiminę vaikščioja ir klausinėja, ar visi esam jau prisirengę, ar visi turi nuskirtą daugį šovinių ir granatų.

—Nejaugi šis karas niekad nesibaigs? — užklausk Phillips.

—Baigsis, bet kažin kada,—atsiliepė Goodmanas.

—Taip, baigsis. Bet iki baigsis, tai ne vienas mes padėsime galvą,— pridūrė

Wagneris, kurio akys lyg tai pasigailėjimo pas visus įsiejojo.

—Tai kas tokio, kad jei ir galvą reiks padėti? Tai už savo šalį,—kvailai pasididžiudamas įsiško Kelly.

—Taip, "už savo šalį." Bet kur ji yra ta mūsų šalis?—lėtai, bet neabejojanti pratarė vėl Wagneris.

—Aš nepaisau pabaigos karo; aš dar noriu būti mūsųose ir nors kelis vokiečius nudėti,—pasididžiudamas atsiliepė Williams.

—Pakol tu nudėsi kelis vokiečius, tai žiūrėk, kad pats pirma nepadžiautai pantiakų,—įtikinančiai kalbėjo mažasis Friedmanukas, kuris jau, esą, dalyvavęs mūsųose ir žino, ką tai reiškia.—Vokiečiai geri šauliai ir su jais bulvių nekėpsi. Užtenka tik ranką iškišti iš apkaso, o pasijusi, kad skylė išgręžta per ranką.

Taip besikalbant ir besiginčijant praeina vyras iš YMCA su pundu laikraščiu.

—Kas gero laikraščiuose?—kaip susitarę, visi užklausk. Atsakymas pusiau ramiantis, būk neoficialiai pranešimai sako, kad pertaika pasirašyta, tik dar del kokios priežasties nestabdo mūsų.

—O ką, ar nesakiau, kad karas tuoj baigsis?—pilasn džiaugsmo, sušuko Goodmanas.

O gal ir bus teisybė?—keleta balsų atsiliepė. Bet tas džiaugsmas, ta viltis greit nuėjo vėjais, kada pasigirdo kuopos komandierio žodžiai:

—Kuopa 1-ma pirmyn, marš!

Ilga eilė, kaip koks milžiniškas rudas žaltys, išsitiesė ant vieškelio ir keistai judėdama pradėjo slinkti pirmyn, lyg ir nepajėgdama sparčiau pasirti per purvyną, kuris, kaip kokie klėjai, veliasi ant kojų. Vienok, kad ir nerangiai, bet tolydžio kasasi pirmyn per kalną, už kurio buvę senos vokiečių tvirtos pozicijos, ir jie jas laikė gal nuo pat karo pradžios, bet dabar jie likos išvyti 18 d. spalio. Tai kaimas Soules-Palameux prie pat augšto kalno šiaurės, o iš pietryčių anapus šlaito vokiečių fortifikuotos pozicijos; todėl šis kaimas kaip tik toj vietoj, kur vokiečių krit šoviniai ir del tos priežasties iš šio kaimo palikę tik pėdsakai, kad būta kaimo, daugiau nieko. Taipgi ši visa apielinkė daugiau panaši į vulkaniškos katastrofos nušluota, kad sunku ir įsivaizdinti, kok naikinimo darbą atliko karo mašina. C visgi yra sakoma, jog tas buvo daroma išgelbėjimui civilizacijos.

(Bus daugiau)

## BOSTONAS IR APIELINKĖ

SO. BOSTON, MASS.

Laisvės Choras Rengiasi Perstatyti "Spartaką."

"Spartakas" yra gražus keturių veiksmų istorinis veikalas, kuriame perstatoma senovės Romos valdona, kurie gėrėsi savo vergų gladiatorių žudynėmis.

"Spartakas" ten vienas tų gladiatorių, kuris sukėlė visų vergų revoliuciją prieš pavergėjus; ir jie suima tuos niekšius Romos valdonus ir priverčia skerstis vienas kitą, kaip kad jų vergai buvo verčiami.

Veikalas didelis, daug spēkų ir išlaidų reikalauja. Kuomet Laisvės Choras yra pasiryžęs tą istorinį, pamokinantį darbininkiškoje dvasioje veikalą perstatyti, todėl kreipiasi į visus L. Choro draugus ir rėmėjus, kad ateitų prie to darbo į pagalbą. Vyrai, vaikinai, merginos, moterys, kurie myli te dailę, stokit prie Laisvės Choro, nors iki perstatymui minėta veikalas, nes čia reikalinga daug aktorių, didelio choro, kareivių ir vergų armijos.

Šis perstatymas įvyks prieš naujus metus Dudley Opera House, 113 Dudley St. Boston.

Dar priminsiu seniems buvusiems L. Choro nariams, kurie šiuo laiku nedalyvauja, kad vėl stotų bendrai į proletarinio meno darbuotę.

Laisvės Choro praktikos būna kiekvieną penktadienį, 376 Broadway, So. Boston.

Veikalo režisierium apsiėmė J. M. Kazlauskas; muzikos ir dainų mokytoja drg. H. Niu-kiutė; scenerijų ir kostiumų tvarkytojas Ig. Kubiliūnas, kuris taipgi yra Choro organizatorius; manadžeris V. Bibliūtė.

L. Ch. Reporteris.

Skaitykite ir Platinkite "LAISVĖ"

## PRANEŠIMAI IŠ KITUR

DETROITIEČIAMS NAUJIENA!

Nedėlioį, 25 d. spalio (Oct.), LA S. Svetainėje, 24th ir Michigan Ave. Pradžia 6:30 val. vakare. Aido Choras rengia didelį muzikališką koncertą. Aido koncerte dalyvauja pirmą kartą vieni iš geriausių solistai: A. Janulevičiūtė, J. Zuronas. Abu solistai iš Chicago, Ill. Aido Choras ši muzikališką koncertą bus priėmęs vienas iš geriausių. Jame dalyvauja ne tik geri solistai iš Chicago, bet ir vietinės dailės spēkos. Programme dalyvauja Ukrainų Stygų Orchestra. Duetai, kvartetai ir solistai. Pats Aido Choras ir merginų Choras, po vadovystės naujo Aido Choro mokytojo W. Gugo. Bus ir muzikališkų smuikorių. Proletmeno Orchestros nariai Edith Butkiūtė ir Astrauskiūtė, grieš smulko solo. Aido Choro mokytojas W. Gugas dainuos solo ir duetų su L. Liutvinaite. Apie Aido Choro dalyvius chiegičius, A. Janulevičiūtę ir J. Zuroną reikia pasakyti, kad jie yra geri žymūs dainininkai solistai ir čis šiam koncerte detroitiečiai ir apielinkės lietuviai, atsilankiusieji galės įvertinti jų dainas, ir artistiškus gabumus. Aido Choras savo koncertais nesuvylė publikos, ir nesuvils ir dabar. Visi vietiniai lietuviai ir apielinkės reng-

kitės į Aido Choro koncertą 25 d. spalio. Po programai tėsia šokiai, prie proletmeno Orchestros vedėjo K. Biliūno. Smagu bus koncertas, smarža draugai ir pirmas tokis koncertas atidarymui Aido Choro žieminio sezono. Visi stengkitės būti laiku, nes programos pradžia punktualiai 6:30 val. vakare. Kviečia visus ir visas. Aido Choro Komitetas. (248-251)

KENOSHA, WIS. Komunistų Partija ir Jaunųjų Komunistų Lyga, Kenosha, Wis sekcijs, sykiu su Slavų Darbininkų Draugija rengia Sovietų (judžio, "Old and New" rodyms 24 diena spalio (Oct.), Darbininkų Centre, 5433 16th Ave., kampas 55th Street, Kenosha, Rodymas prasidės 8 val. po pietų ir tėsia iki 11 val. vakare. Įzanga 25 centai, vaikams 10 centų. Kiekvienas darbininkas privalo ateiti ir pamatyti šį judį. Atsilveskite savo draugus. Korespondentas. (248-249)

ELIZABETH, N. J. A.L.D.L.D. 64 kuopos susirinkimas bus ketvirtadienį, 22 spalio, po No 69 S. Park St., 8 val. vakare. Bus balsuojama A.L.D.L.D. Centro Komitetas ir yra kitų svarbių reikalų aptalibėti. Tat visi nariai ateikite. Sekr. A. S. (248-249)

CLEVELAND, OHIO Pirmas šiame sezono A.Z.V.D. susirinkimas bus sekmadienį, 25 spalio, Lietuvių Darbininkų svetainėje, 92 E. 9th St., arti St. Clair Ave. Pradžia 10 val. ryte. Gerbiami tėvai ir motinos, kurie leidote savo kūdikius į A.Z.V.D. mokyklėse per šiemet sezono, malonkėite prisistūti ir dabar. Meldikite ir naujus mokinius atsilankyti. Komisija. (248-249)

CLEVELAND, OHIO Lietuvių Darbininkų Pašalpinė Draugijos susirinkimai bus laikot naujoj vietoj, po No. 920 E. 79th St., ant antrų lubų. Susirinkimas įvyks trečiadienį, 21 spalio (October), 7-tą val. vakare. Visi nariai ateikite ir užsimokėkite mokesčius, kad neliktumėt suspenduoti. L.D.P.D. Pirm. S. K. Mazan. (247-248)

# "LAISVĖS" VAJUS

## Jau Prasidėjo

NAUJI SKAITYTOJAI PLAUKIA GRAŽIAI

Draugai Peleckas, iš Brooklyn, Petkienė iš Great Neck ir šimaitis, iš Montello pluoštais varo skaitytojus. Po vieną kitą skaitytoją gavome jau iš daugelio draugų.

## DOVANAI EKSKUSIJOS Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ!

DALYVIAMS VAJUJE

Šiomis dienomis siuntinėjame "Laisvės" klausime lapelius visiems dienraščio skaitytojams ir prašome juos padalyti tiems darbininkams kurie dar neskaito "Laisvės".

"Laisvės" kaina Brooklyne \$8.00 metams. Vajaus laiku naujiems skaitytojams nupiginama vienu doleriu, tai galima užsirašyti už \$7.00 metams.

Kituose miestuose kaina \$6.00 metams, vajaus laiku nauji skaitytojai gali užsirašyti už \$5.00 metams

Seniems Skaitytojams, Atsinanjančioms Prenumeratą Kaina \$6 Metams. Ale Jie Gaus Dovana

## BIZNIERIAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE"

Kiekvienas klasiniai susipratęs darbininkas ir darbo valdėdis privalo skaityti vienintelį lietuvių kalba literatūros, politikos ir visuomenės mokslų iliustruotą darbininkų žurnalą

# "PRIEKALAS"

"PRIEKALAS"—teikia eilių, apysakų, vaizdėlių ir aprašymų, vaizduojančių SSRS. darbininkų ir darbo valdėčių gyvenimą, kovą ir atsiekimus socialistinės statybos fronte ir iš Lietuvos ir kitų kapitalistinių šalių darbininkų ir darbo valdėčių gyvenimo ir kovos. "PRIEKALAS" rašo visais aktualiais proletarinės literatūros klausimais.

"PRIEKALAS"—turi nuolatinį skyrių "Socialistinė SSRS. statyba", kuriame plačiai nušviečiama socialistinė SSRS. statyba, kultūrinės revoliucijos laimėjimai ir aprašinėjama svarbesnių SSRS. socialistinės pramonės, sovchozų ir kolchozų vienetų gyvenimas ir augimas.

"PRIEKALAS"—skiria daug dėmesį antireliginei propagandai ir turi pastovų skyrių "BEDIJEVIS", plačiai nušviečia įvairių tikybų, kunigų, popų ir kitų darbo žmonių priešų, prisdengusių tikybos skraistėmis veikimą ir darbus.

Be to, "PRIEKALAS" turi nuolatinis skyrius: "Kapitalo dalyse", "Iš revoliucinio judėjimo istorijos", "Bibliografija ir kritika", "Satyros" ir kitus. "PRIEKALAS" eina į kartą į du mėnesius 48 puslapių didumo.

Kas užsirašys 1931 m. "PRIEKALĄ", gaus nemokamai įdomų proletarinės poezijos rinkinį "Kovos kelias".

Platytojams, kurie išplatins ne mažiau 5 egz.—5% pelno, kurie išplatins ne mažiau 10 egz.—10% pelno, kurie išplatins 25 ir daugiau egz.—15% pelno.

<b>"PRIEKALŲ" KAINA:</b>		<b>ISSIRASYT "PRIEKALĄ" GALIMA:</b>	
SSRS: Metams	1 r. 50 k.	Redakcijos adresu:	
uė—raugienamais	75 k.	MOSKVA, Nikolajaja 10	
6 mėn.	25 k.	Centroizdat, Periodektor,	
Atsk. egz.	1.00	Red. "PRIEKALAS"	
Amerikoj: metams	50c.	AMERIKOJ "Priekala" galima išsirašyti be to dar per "LAISVĖ"	
6 mėn.	20c.	SSRS. "Priekala" galima išsirašyti ir visose pašto įstaigose.	
Atsk. egz.	3 m.		
Vokietijoj: metams	1 m. 50 f.		
6 mėn.	50 f.		
Atsk. egz.	30c.		
Lietuvoj: atsk. egz.	30c.		

Si dirbtuvė dabar parduoda tiesiai publikai dar žemesnėmis kainomis, negu kad parduodavo oleciliam

## Tūkstančių Dol. Vertės Drabužių IŠPARDAVIMAS

Vyriški Viršutiniai Kotai—Top Coats

\$20.00 vertės dabar parsiduoda už \$15.00  
\$12.00 vertės dabar parsiduoda už \$9.50



NUO LIETAUS KOTAI—RAIN COATS  
\$7.00 vertės vyriški dabar už ..... \$3.50  
\$5.00 vertės moteriški dabar už .... \$2.50  
\$4.00 vertės mergaičių dabar už ... \$2.00  
(su gražiomis kepuraitėmis)  
\$5.00 vertės berniukų dabar už .... \$3.00

## Šis Nupiginimas Yra Tik Iki GRUODZIO MENESIO

Nupiginame todėl, kad gatavų drabužių sandėlių likviduojame, kad ir šiu nuostoliais turime išparduoti iki augščiaul minėtam laikui.

Juos galite laisvais užsisakyti, kurie gyvenate toliau. Ant jūsų pareikalavimo prisiusime šmočiuku audimo išsirinkimui spalvų. Jūs pasirašysite, kokias jūsų miara per krūtinę arba kokios miero nešiojate viršutinius drabužius, ir mes žinosime, kokios miero jums reikia.

## Reikalingi Agentai!

Gerą nuosimntį duodame agentam ant gatavų kotų ir aprūpiname sampeliais rinkimui užsakyti. Energingas žmogus, vyras ar moteris, gali pasidaryti puikų sau pragyvenimą dirbdamas šiai firmai.

Patyrimas nelabai reikalingas. Mes išmokinam to amato į gan trumpą laiką.

Visais Reikalais Kreipkitės:  
**RAIL COAT COMPANY**  
No Main & 6 Waverly Sts. Brockton, Mass.  
Telefonas: 5723

Ši įstaiga yra lietuvių. Rašykite savo kalboje.



# VIETINĖS ŽINIOS

## Vardan Demokratijos Socialistai nori Sudrūtinoti Buržuazijos Diktatūrą

New York.—Socialistų vadas Norman Thomas, pereitą antradienį kalbėdamas, šaukė, kad žmonės gelbėtų demokratiją ir balsuotų už Socialistų Partijos kandidatus.

Komunistų kandidatas į Manhattan Boro prezidentus, drg. I. Amter dėl to padarė pareškimą: socialistai ištikrųjų nori sustiprinti kapitalizmą prieš komunistų darbininkų judėjimą; o kalba apie demokratiją jie tik todėl, kad bando prigauti darbo žmones. Drg. I. Amteris priminė, kokią demokratija duoda bedarbiams ir darbininkams socialistai, kurie valdo Milwaukee ir Racine, Wis., ir Reading, Pa. Kalbėdami apie bedarbių reikalus, jie užsiundo policiją ir fašistinius Amerikos legionierius žveršikai kriušinti bedarbių demonstracijas. Tie feikeriai paslepia faktą, kad buržuazinė demokratija ištikrųjų yra kapitalistų diktatūra, policinės galios viešpatavimas. Kada darbininkų judėjimas pradeda smarkėti, buržuazija numeta šalin savo demokratinę maską ir įveda fašizmą. Socialistai tame padeda kapitalistams net daugiau, ne kaip Amerikonų Legionas. Fašizmas yra galutinio išraiška kapitalistinės "demokratijos." Darbininkai, agituokite savo draugus, kad balsuotų tik už komunistų kandidatus, kurie kovoja už tikrą darbininkams demokratiją, proletariato diktatūrą.

prieš Vanyty mezginių dirbtuvę, 140 W. 21st St., policija buvo areštavus du draugu, Markovitzą ir Rappoportą. Bet darbininkai išplėšė juos iš policiniam. Vėliaus tapo areštuotas drg. P. Rubin, kaltinamas, kad jis užpuolė ir apdaužė ginkluotą gengsterį. Tas gengsteris su revolveriu saugojo streiklauičius nuo streikierių. Bet ir revolveris neišgelbėjo jo kailį nuo demonstruojančių streikierių rūstybės.

Streikas tęsiasi jau dvyliką savaitę. Vadovauja kai kurie unija.

## TEISMAI UZSIGRODE BEDARBIŲ MOTERIM

New York.—Legalės Pagelbos Draugija sako, kad žemesnieji teismai pilni moterų su vaikais; stengiasi gaut pagelbos iš savo vyrų, kurie, būdami bedarbiai ir negalėdami rasti darbo, apleidžia namus, neturėdami tvirtybės žiūrėti į savo badaujančias moteris ir kūdikius.

## IŠ AUTOMOBILIO ISMETE PERSAUTĄ ŽMOCŲ

Brooklyn, N. Y.—Ant Columbia St., sekmadienio vakare, keturi vyrai išmetė iš automobilio tulį Salvatore Trimbo ir nuvažiuo. Išmestas buvo dviem kulkom persautas ir mirė. Manoma, kad jis buvo kokis raketierius, susipkęs su kitais gengsteriais.

## VASARINIAI STUDENCIŲ UZDARBIAI

New York.—1,122 Hunter Kolegijos studentės per vasarą užsidirbo \$101,202, kad toliau tęsti mokslą. Jos sekretoriavo, tarnavo valgyklose, įvairius dalykėlius pardavinėjo ir užsidarbiavo visokiais kitais būdais.

## Streikieriai Atėmė Areštuočius Iš Policijos

New York.—Per streikierių ir pritarėjų demonstraciją

## Prieškomunistiniai Opozicionieriai Bando Suskaldyt Aido Chora Wilkes Barre, Pa.

Wilkes Barre, Pa.—Kaip tik Vilkelis atsisaladojo į Wilkes Barre, tuojaus parodė savo tikslus. Pirmtūniai jo miriai buvo dėti pastangas, kad įsibriovius ir organizacijas ir ten sėjus demoralizaciją. Įsikverbė jis į Aido Chora ir sėjo demoralizaciją, kiek drūtas prieš Komunistų Partiją. Keletą Choro narių jam pavyko suklaidinti. Kadangi jis atvirai sėjo demoralizaciją prieš Komunistų Partiją Aido Choro nariuose, aidiečiai pamatė, kad jie negali daugiau toleruoti demoralizatoriaus ir pora savaitių atgal išmetė Vilkelį 14 balsų virš 7.

Pereitą nedėlia jis su šalininkais turėjo susirinkimą ir suorganizavo savo chora. Tame susirinkime dalyvavo Stanislovaiciai, Kaspariniai ir dar keletas.

Sioj vietoj reikia ve kas pasakyti. Stanislovaiciai, nuo išmetimo Lovstono atstovai su lovestoničiais. Bet jie iškilai nesirdė, kad eina su lovestoničiais, veikė slapta ir vieniems ir kitiems nerėjo būti gerais. Šitokią politiką lošdami, jie manė susidaryti sau pasekėjų tvirtinimui Lovstono pozicijos.

Reikia pasakyti Stanislovaiciams, kad tokis jų nusistatymas juos nustumia iš darbininkų klasės tarpo į oportunizmo pelkes, į kontr-revoliucinį liogerį. Stanislovaiciai gerai žino: kas stovi prieš Komunistų Partiją, tas sužiniai ar nesužiniai remia kapitalizmą ir jo įstaigas. Bet kuomet Stanislovaiciai, suprasdamas Komunistų Partijos rolę ir žinodamas, kad negali būti darbininkams jokio laimėjimo be Komunistų Partijos ir žinant, kad ji tik išgelbės darbininkus iš po kapitalistinio jungo, o elgiasi skirtingai, reiškia, sužiniai kenkia Kom. Partijai ir jos vedamam darbu. Tiesa, iki šiol dar viešai nesirodė, kad jie išėina prieš Komunistų

## DRG. SOLOMSKO PRAKALBŲ MARSRUTAS CONNECTICUT VALSTIJOJE

Bendromis spēkomis A. L.D.L.D., L.D.S.A. ir LDS. apskrūčiai rengia prakalbų marsrūtą draugui Šolomskui. Darbininkai privalo skaitlingai lankytis į jo prakalbas. Drg. Šolomskas yra drąsus veikėjas mūsų revoliuciniame judėjime ir geras kalbėtojas.

Prakalbos įvyks sekamai: Waterbury, spalį 22 d., 8 v. vakare. Hartforde, spalį 23 d., 8 v. vakare. Union City, spalį 24 d., 8 v. vakare. Manchester, spalį 25 d., 2 v. po pietų.

New Britain, spalį 25 d., 8 val. vakare. Ansonijoje, spalį 26 d., 8 v. vakare. New Hayene, spalį 27 d., 8 v. v. Bridgeporte, spalį 28 d., 8 v. v. Danbury, spalį 29 d., 8 v. vakare.

Visu kolonijų draugai per prakalbas parinkite aukų komunistų Agitacijos Fondū ir pasistengkite gauti naujų skaitytųjų dienraščių "Laisvė" ir "Vilniai" ir naujų narių ALDLD. ALDLD 3-čio Apskrūčio org., J. Strižauskas.

## DAUGIAU PASAULINIŲ ŽINIŲ

### Veja Pardavikus Lauk

LONDON.— Birminghame bandė kalbėti masiniame susirinkime buvęs socialistas, o dabar fašistas Mosley. Buvo apsisitęs gengsteriais, bet niekas negelbėjo. Darbininkai kumščiai ir plytomis išvijo. O Liverpoole bandė kalbėti pardavikas Thomas, socialistų šūlas, MacDonald dešinė ranka. Bet ir jį darbininkai nuėjo nuo stiedžiaus. Darbininkai šaukė: "Išdavike! Sukciai! Nieks! Salin, judošiau!"

### Del Bažnyčios Muštinėse Žuvo 10 Žmonių

MEXICO CITY.— Pranešama iš miesto Tapocoyan, kad spalį 18 d. del katalikų bažnyčios įvyko baisios kruvinos muštinės. Dešimtis žmonių ant vietos užmušta, o daugybė sužeista. Tarpe užmuštųjų esąs miesto majoras Lopez. Tos muštinės iškėlė delei to, kad kažin kas pavogė iš bažnyčios kryžių ir sudegino. Kunigas ir fanatikai taip įsiuto, jog sudegino miesto svetainę ir pradėjo kruviną puolimą ant žmonių.

### Vokietijos Fašistai Riktuoja Spėkas Smurtui

BRUNSWICK, Vokietija.— Spalių 18 d. suvažiuojo 30,000 fašistų iš visu Vokietijos kampų ir laikė manevrus. Paskui tie gailvalai užplūdo darbininkų distriktus. Bet darbininkai išdrąsino ir, vadovaujant Komunistų Partijai, gynėsi. Vienas žmogus susikirtime tapo užmuštas, o daugybė sužeistų nugabenta į ligonines.

Kalbėjo patš fašistų vadas Hitleris. Jis sakė, kad jis turi dvyliką milijonų pasekėjų, kurie neužligo įsteigs fašistų diktatūrą Vokietijoje.

### IVAIRIOS ŽINIOS

White Plains, N. Y. Plutokratas Rockefelleris čionai budavoja naują savo arkliams štebelį, kuris lėšuos \$150,000! Tuo tarpu šimtai tūkstantčiai bedarbių yra be-namiai.

New York.—Šio didmiesčio valdžios išlaidos bėgyje

ton, Ill.  
31-N. Zolnickas, 2304 Hewitt St., Hamtramck, Mich.  
32-K. Bakanaukas, 69 Oak St., Easton, Pa.  
33-A. B. Shatus, 1246 Scribner Ave., Grand Rapids, Mich.  
34-Andrus Minkels, P. O. Box 147, Royalton, Ill.  
35-K. Bagdonas, 114 N. Vine St., Shamokin, Pa.  
36-Ch. Vaidinas, P. O. Box 209, Harrisburg, Ill.  
37-L. Almanas, P. O. Box 468, Castle Shannon, Pa.  
38-M. Kamulienė, 102 E. 4th St., West Frankfort, Ill.  
39-Tony Zedekas, 414 Autumn Ave., Coltonville, Ill.  
40-Anna Klirukis, 1358 Andrus St., Akron, Ohio.  
41-Guzavičienė, P. O. Box 460, Bend, Ill.  
42-Frank Miller, P. O. Box 264, Buckner, Ill.  
43-M. Lingevičienė, 424 Fordney Ave., Saginaw, Mich.  
44-M. Akucienė, P. O. Box 424, Zelev, Ill.  
45-M. Svaldičienė, P. O. Box 262, Caddy, Pa.  
46-Petruskas, P. O. Box 118, Blandford, Ind.  
47-J. K. Alvinas, 2322 Scotlen Ave., De Leok, Mich.  
48-Abel Malinauskas, P. O. Box 246, Mieserville, Pa.  
49-A. Metelvičius, 48 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.  
50-Ch. Adomaitis, 420 Freshy St., N. S., Pittsburg, Pa.  
51-P. Malaveckas, 69 S. Empire St., Wilkes-Barre, Pa.  
52-Alexandras Mikulajus, 145 W. 42nd St., Chicago, Ill.  
53-J. Gudžauskas, 47 Elm St., Tamapay, Pa.  
54-Geo. Brankis, 222 Crystal Lake Dr., Pontiac, Mich.  
55-Tom Spratlis, 1180 Spramore St., Washington, Pa.  
56-F. J. Krasas, 216 George Ave., N. End, Wilkes-Barre, Pa.  
57-John Norikas, 251 Fordinani St., Scranton, Pa.  
58-N. V. Valančuskas, 11 Higelow St., Brighton, Mass.

### DAUGIAU PASAULINIŲ ŽINIŲ

### Veja Pardavikus Lauk

Berlyn.— Spalių 7 d. mieste Breslau komunistai surengė masinį mitingą, kuriame kalbėjo buvus socialdemokratų atstovė reichstage. Susirinko trys tūkstantčiai darbininkų, 127 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją, o devyni jaunuoliai į Jaunųjų Komunistų Lygą.

### Del Masines Konferencijos Minersville-Shenandoah Darbininkų Organizacijų

Kaip jau buvo rašyta, šios apiešinės masinės konferencija įvyks spalį 25 d., 10 val. ryte, Shenandoah, Pa., po num. 27 Coal St. Dar laiko yra del pasidaravimo, kad visgi lietuvių darbininkų ir darbininkų organizacijos prisistų delegatus. Tai bus didžiausios svarbos konferencija delei surevoliucionizavimo viso mūsų judėjimo, delei paskeibimo kovos bedarbei ir algų kapijimtui. Nuo Komunistų Partijos Lietuvių Centro Biuro dalyvaus ir raportuos d. A. Bimba, iš Brooklyno.

### Drangijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organa

APLA CENTRO KOMITETO ANTRASAI

A. P. J. A. ANTRASAI 1931 M.  
Pirm. J. A. Antrasai, 312 Oregon St., Pittsburg, Pa.  
Vice pirm. K. Stankauskas, Box 645, New Kensington, Pa.  
Sekretorius G. Gaidamas, 425 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.  
Išidrinktas J. Yeadovicius, 538 3rd Ave., New Kensington, Pa.  
Išdo globėjai: G. Library St., Bradock, Pa.; J. Urbanas, 1225 Harems Way, S. S., Pittsburgh, Pa.; M. Milukas, 625 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.

A. P. L. A. FINANSŲ SEKTORIŲ ANTRASAI

Kp. Sekretorius ir antrasai: J. Saulis, 325 Stafford St., Corlies Sta., Pittsburgh, Pa.  
P. S. Sedulienė, 105 Ocean St., Carnegie, Pa.  
G. P. Orbanukas, 66 Svatara Rd., Shenandoah, Pa.  
M. P. Paulavičienė, 123 E. Monroe St., McAkers, Pa.  
G. A. Polkizis, 1619 1/2 Wheelock Rd., Cleveland, Ohio.  
J. D. Silekas, 8121 Elroy Ave., Brentwood, Pa.  
W. Stankauskas, 2310 Sarah St., S. S., Pittsburgh, Pa.  
J. Vassavicius, 638-3rd Ave., New Kensington, Pa.  
11-Anna Adomaitis, 1033-4th St., Monongahela, Pa.  
12-John Kiederis, 439 Maplewood Ave., Ambridge, Pa.  
13-Andreas Milnikis, P. O. Box 151, Vestsburg, Pa.  
14-Geo. Urtonas, 484 Library St., Bradock, Pa.  
15-F. Kavaliauskas, 500 Todd St., Alleghenpa, Pa.  
16-A. Levine, 242 Penn Ave., Extensiom, Turtle Creek, Pa.  
17-J. P. Prekšis, P. O. Box 201, Minden, Pa.  
18-L. Manis, P. O. Box 65, Slovan, Pa.  
19-P. Cibulskis, 70-42 Link Ct., Maspeth, N. Y.  
20-P. Sodekita, 1224 Powerdale Ave., Youngstown, Ohio.  
21-A. Sedulienė, 110 Division St., Duquesne, N. Y.  
22-A. Danilunas, 224 E. Mahanoy Ave., Girardville, Pa.  
23-Motiejus Haskitis, Box 24, Wilsonville, Ill.  
24-Andreas Kubickis, Box 216, Coal Center, Pa.  
25-J. Lemaitis, 107 N. Duquesne St., Ben-

ton, Ill.  
31-N. Zolnickas, 2304 Hewitt St., Hamtramck, Mich.  
32-K. Bakanaukas, 69 Oak St., Easton, Pa.  
33-A. B. Shatus, 1246 Scribner Ave., Grand Rapids, Mich.  
34-Andrus Minkels, P. O. Box 147, Royalton, Ill.  
35-K. Bagdonas, 114 N. Vine St., Shamokin, Pa.  
36-Ch. Vaidinas, P. O. Box 209, Harrisburg, Ill.  
37-L. Almanas, P. O. Box 468, Castle Shannon, Pa.  
38-M. Kamulienė, 102 E. 4th St., West Frankfort, Ill.  
39-Tony Zedekas, 414 Autumn Ave., Coltonville, Ill.  
40-Anna Klirukis, 1358 Andrus St., Akron, Ohio.  
41-Guzavičienė, P. O. Box 460, Bend, Ill.  
42-Frank Miller, P. O. Box 264, Buckner, Ill.  
43-M. Lingevičienė, 424 Fordney Ave., Saginaw, Mich.  
44-M. Akucienė, P. O. Box 424, Zelev, Ill.  
45-M. Svaldičienė, P. O. Box 262, Caddy, Pa.  
46-Petruskas, P. O. Box 118, Blandford, Ind.  
47-J. K. Alvinas, 2322 Scotlen Ave., De Leok, Mich.  
48-Abel Malinauskas, P. O. Box 246, Mieserville, Pa.  
49-A. Metelvičius, 48 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.  
50-Ch. Adomaitis, 420 Freshy St., N. S., Pittsburg, Pa.  
51-P. Malaveckas, 69 S. Empire St., Wilkes-Barre, Pa.  
52-Alexandras Mikulajus, 145 W. 42nd St., Chicago, Ill.  
53-J. Gudžauskas, 47 Elm St., Tamapay, Pa.  
54-Geo. Brankis, 222 Crystal Lake Dr., Pontiac, Mich.  
55-Tom Spratlis, 1180 Spramore St., Washington, Pa.  
56-F. J. Krasas, 216 George Ave., N. End, Wilkes-Barre, Pa.  
57-John Norikas, 251 Fordinani St., Scranton, Pa.  
58-N. V. Valančuskas, 11 Higelow St., Brighton, Mass.

### BAYONNE, N. J. VALDYBA 1931 METAMS:

D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTES

Maršalka L. Rimša, 167 W. 20th St. Firm. K. Mažilaukas, 593 Ave. A. Vice-pirm. V. Brunza, 42 Washington Parkway. Protokolu sek. P. Janušinas, 128 W. 49th St. Finansų sek. A. Lukaitis, 691 Ave. A. Išidrinktas F. Lukaitis, 352 Ave. C. Ave. C. 12-o globėjai: V. Vaidavicius, 20 E. 22nd St. ir J. Laurinaitis, 348

TEISYBES MYLETOJŲ VYRŲ IR MOTERŲ DRAUGYSTĖ, MOLINE, ILL.

Valdyba 1931 Metam: Pirm. K. Juška, 325-4th Ave., Moline, Ill. Pirm. pagelb. A. Matusevičia, 1003-25th St., Moline, Ill. Fin. sek. B. Daucenka, 1552-10th Ave., E. Moline, Ill. Prot. sek. J. Julius, 48th St. & 5th Ave., Moline, Ill. Išidrinktas M. Jonaitis, 215-17th Ave., E. Moline, Ill. Išdo globėjai J. D. Julius, 48th St. & 5th Ave., Moline, Ill. Maršalka J. Kairis, 2435-33rd St., Moline, Ill.

### LIETUVŲ SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖS NAUJOS VALDYBOS 1931 M. ADRESAI.

LOWELL, MASS.

Pirm. A. Pažulinskas, Belle Grove, Cox 108, Dracut, Mass. Vice-pirm. M. Dulkienė, 180 Concord St., Lowell, Mass. Prot. rašt. V. Mikalopas, 973 Central St. Fin. rašt. A. Rutkauskas, 1 Vine Street Išidrinktas, S. Paulienka, 12 Chase St. Kasos globėjai: J. Karsonas, 42 Tyler St.; A. Ranelandinas, 98 Chapel St. Savo susirinkimus draugystė laiko kiekvieno mėnesio antra nedėliana, 2-4 val. po pietų, Italų svetainėje, 19 Union St. Lowell, Mass.

### Motery Pašelpinė Draugystė Birutė MONTELLO, MASS.

VALDYBOS ADRESAI:

Pirm. E. Dombulienė, 16 Bunker Ave. Vice-pirm. J. Tarkaitienė, 79 Vine St. Prot. rašt. G. Zisen, 673 1/2 Main St. Fin. rašt. K. Coreakienė, 87 Battle St. Išd. M. Elmavicius, 31 Clarence St. Kasos globėjai: V. Barontienė, 9 Broad St. M. Tushienė, 221 Ames St. V. Barikienė, 29 Intervalo St. Išdruoti Rašt. M. Potas, 154 Ames St. Maršalka J. Samuškienė, 43 Vine St. Visos gyvena Montello, Mass.

EAŠOS GLOBĖJAI:

O. Gantavičienė, 122 Solvay Ave. O. Zigmantienė, 14 3/4 East St. Susirinkimai atlieka kas ketvirtą nedėliana kiekvieno mėnesio, 2 val. po pietų. Lietuvių svetainėje, 28 ir Venero Būduo.

### AUSKOS DRAUGIŲS ELIZABETH, N. J.

Valdybos Adresai:

Pirm. Polkus, 211 First St. Pirm. pag. S. Pinkavicius, 121 Clark Pl. Išidrinktas V. Paulauskas, 228 Clark Pl. Nat. Sekr. B. Barkauskas, 255 Pine St. Fin. Sekr. A. Grigaitis, 2122 Ingalls Ave., Lynden, N. J. Duokliu Rinkėjas D. Grigaitis, 30 Dayton St. I Išdo Globėjai P. Kabinietienė, 144 So. Park St., II Išdo Globėjai J. Krakauskas, 300 First St. Organo Sekr. V. K. Sherblis, 120 So. Park St. Maršalka J. Kitičienė, 250 Broadway Auskų Draugijos susirinkimai įvyksta antra ketvirtadienį kiekvieno mėn. L. L. svetainėje, 200-78 Second St., Elizabeth, N. J. Pradiū 8-ta val. vakare.

## SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĘ"



GEORGE NOBILETTI, Pianistas ir Mokytojas

Mokytojausia nuo 1921 metų, Autorizuotas ir patildytas New York Universiteto mokytojų plano. Lekejas duoda studijoje arba mokinių namuose.

STUDIŲ ANTRASAI:

929 BROADWAY BROOKLYN, N. Y. Tel.: Pulaiki 5-1548

981 BROADWAY BROOKLYN, N. Y. Tel.: Jefferson 3-6993

1763 CROPSEY AVENUE Tel.: Bensonhurst 6-6631 BROOKLYN, N. Y.

Del sutarties ar pasimatymo su mokytoju NOBILETTI rašykite arba telefonuokite į artimiausią studiją, kurių antrasai augščiau paduoti.

## LIETUVISKAI-AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Įsteigta Jan 25 Metai

Yra didelė Pareikalavimas Automobilių Mechanikų ir Saferių išimokinkite naujusius rūšies modernioji įrengto Amato Mokyklą, Bendrasai taishyso darbas, praktiškas šarpo lavinimas; abeli portal-synai, priaktyzmai; sudėjimas ir išdirbtymas įvairių rūšių motorų; elektrinės sistemos, baterijos, magnetai, pradėjai (starterai) ir elektros gamintojai. Klases diena ir nak- tie. Eksportai mokytojai.

Isimokiu nuo \$75 iki \$50

Frankai ir Darbiniai Draugai Veltui Specialis vėlavimo kursas \$10. Lėšpa, ir Diploma Užtikrinta. Atidari kiekionis dienomis nuo 9 val. iki 12 val. vakare. Sekmadienis 10-4 val. rytą iki 2 val. po pietų.

NEW YORK A UTO SCHOOL

223-2nd AVENUE, Kampas 14th St. NEW YORK, N. Y.

## A. LUTVINAS Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UZEIGĄ ELIZABETH

Ivairių karčių pėrimų, ypač kuomet užlaiko sudėlingą, grasi išlamos ir viliu, taipgi ir gardžių užkandžių. Tur didelę svetainę, tinkamą oallams, teatrams, vestuvėms, sporto rengimams ir t. t., tik 3 blokal nuo Staen Island Ferry.

62 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N.J. Tel. Trinity 3-8720

## VIENINTELE AMERIKOJE LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

425 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY

Trumpu laiku išmokiname viską kas link AUTOMOBILIŲ MECHANIZMO. Praktika ant vietos.

Hardymak, sutartimas, susitvymas, supratit elektrika ir magnetizma, ir valdavima, ir plang automobiliu; mokymas discomis ir vakarais lietuvių ir angli kalbos. Mokytojas yra krasai ekspertai—E. TICINIAVICIUS, B. J. VAITEKUNAS ir kiti. Lėšpa (Lėšpa) ir Diploma garantuojame už mūsų užmokėti. Mes padedame išmokėti prie pirmo kuro. Išdirbtymas ir mokybių kiekvieną dieną nuo 9 val. iki 5 val. vakaro. Nedėlijon nuo 10 rto iki 2 val. po pietų.

COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL

425 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY Telephone, Algonquin 4-4049

## JUOZAS KAVALIAUSKAS Laisniuotas Graborius

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valandoje, prašau kreiptis prie manęs sekantį antrašt:

1439 SOUTH 2ND STREET PHILADELPHIA, PA.

Telefoni: Bell — Oregon 6186 Keystone — Main 1417

## LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio patarnavimo ir už žemą kainą, nulūdimu valandoje šauki- (š pas):

JONĀ PETRUSKEVICIŲ

162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS. Residencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 0304-W

## A. F. STANKUS GRABORIUS-UNDEKTAKER

(išdaravimas ir laiška) komunistai naujusius rūšies modernioji įrengto Amato Mokyklą, Bendrasai taishyso darbas, praktiškas šarpo lavinimas; abeli portal-synai, priaktyzmai; sudėjimas ir išdirbtymas įvairių rūšių motorų; elektrinės sistemos, baterijos, magnetai, pradėjai (starterai) ir elektros gamintojai. Klases diena ir nak- tie. Eksportai mokytojai.

1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.



# VIETINĖS ŽINIOS

## Great Neck, N. Y., Diskusijos apie Darb. Judėjimo Vienybę

Svarbios diskusijos. Rengia A.L.D.L.D. 72 kp. Diskusijos įvyks spalio 21 d. t. y. ateinančioj seredoj. Pradžią 7:30 val. vakare Zen. Strauko svetainėje, 139 Steamboat Rd., Great Neck, N. Y. Tema diskusijų: "Kaip Palaikyti Darbininkuose Vienybę?"

Draugės ir draugai, kaip matote, tema yra labai svarbi, todėl malonėkite visi atsilaukyti skaitlingai. Įžangą visiem dykai. Užkviečia visus Rengimo Komitaja. (248-249)



Dr. V. Andriulis, "Vilnieš" Redaktorius, Sakys prakalbą ketvirtadienio vakare, spalio (Oct.) 22 d., Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubo svetainėje, kansas Union Ave. ir Stagg Street, Brooklyne

## Is Masinio Amalgameitų Kriaucių Mitingo

17 dieną spalio, Stuyvesant Casino, New Yorke, buvo kaitoniškai Amalgameitų kriaucių susirinkimas. Susirinkimas buvo, reikia pasakyti, gana skaitlingas. Dar pirmą kartą tiek daug dalyvavo ir lietuvių. Tas rodo, kad pas lietuvius kriaucių irgi mintis pakitęs. Nes jie iki šiam laikui manė, būk esą tik keli kairiarsparniai, bet dabar gavo savo akimis pamatyti, kad yra šimtai tokių, nes Hillmano ir Orlofskio par-davystės visus bėdon pastatė ir visi būriai į krūvą kovoti prieš tuos neydonus.

Tą mintį, kad mes tik lietuvi vieni esame priešingai Hillmano mašinai, tai skleidžia A. Jankauskas, tūruvoja B. Jokubonis. B. Jokubonis pirmiausia buvo kovotojas prieš Hillmaną ir jo genę, bet dabar pasvirio į Pruseikos skloka—pradėjo svyruoti. Mat, koks vadas, tokie oficialiai ir kareiviai. Kur koja deda, tai dreba iš baimės, kad neparpultų, perdaug toli nenuieitų su darbininkais į priekį klasių kovos, tai vertiau stenedami, it vėžiai, eina atgal, prieš darbininkų judėjimą rėkdami: "Neikite, neikite, nes parpulsite, pražūsite!" Jų supratimu; sėdėkite, kriauciai, vietoje ir mirkite badu, žiūrėdami Hillmano malonės.

Netikui, kad kriauciai klausytų tokio obalsio, kad nekotvoti prieš Hillmaną ir jo genę. Tie, kurie dalyvavo perit-am masiniame susirinkime, tie matė savo akimis, kiek skaitlingai, kaip entuziastiškai klau-sėsi d. Hartzo, Flaiano ir B. Goldo prakalbų. Jau daugiau tokie Jankauskai, tokie B. Jokuboniai neprigaudinės, kad mes tik vienį lietuvių kovojame, o žydai ir italai snaudžia. Visi bendrai nepasitenkina tokiom judosystēm, kokias atlieka Hillmanas ir Orlofskis šiandie.

Dabar, draugai kriauciai, eina organizuotės darbas, kuri vedą Eilinių Narių Komitetas: dalyvaukite jo susirinkimuose; remkite jo darbuote, kaip moraliai, taip ir materialiai, nes tik per kovą mes galėsime pagerinti savo būvį. Kriaucius.

## Panaujinta Kova

New York.—Auksų ir kitų brangumų darbininkai, su-streikavę porą savaitių atgal, vadovybėje kairiosios unijos, išgavo pridėt uždarbio, ir bosas buvo priverstas pripažinti uniją. Bet po vienai "pėdei," toliau atsiskak pildyti sutartį. Darbininkai, todėl, organizuo-jasi į naują streiką.

## MIRTYS—LAIDOTUVĖS

Spalio 17 dieną mirė Petras Straševičius, 42 m. amžiaus, 42 Varic St., Brooklyn. Pašarvotas 416 Metropolitan Ave., bus palaidotas spalio 21 d., 10 valandą, šv. Jono kapinėse.

Paskutinį patarnavimą suteikia graborius A. Radzevičius.

Andrius Kairūkštis, 80 m., 105-30, 86th St., Ozone Park, L. I. N. Y., mirė spalio 16 d. Bus palaidotas spalio 20 d. šv. Mykolo kapinėse, Bridgeport, Conn.

Jonas Nauda, 65 metų, 332 Keap St., mirė spalio 17 d. Bus palaidotas spalio 20 d., šv. Kryžiaus kapinėse. Kūnas pašarvotas graboriaus Garšvos įstaigoje. Laidotuvių apeigom rūpina-si graborius J. Garšva.

## SVARBUS VAJININKŲ SUSIRINKIMAS TREČIADIENĮ

Generalis Komitetas vajuas "Laisvės," "Vilnieš" ir Amerikos Lietuvių Darbininkų Lite-ratūros Draugijos Antro Apsk-

ričio turės bendrą susirinkimą ateinančią trečiadienį, spalio (Oct.) 21 d., 8-tą val. vakare, "Laisvės" svetainėje, Brookly-ne.

Visi generalio vajuas kapi-tonai iš Brooklyno, New Yor-ko ir Elizabetho, susirinkite paskirtu laiku.

Draugai, kurie tik esate or-ganizacijų išrinkti vajininkai bei liuosnoriai veikėjai ir vei-kėjos, esate kviečiami būti ta-me susirinkime. Turėsite ap-tarti, kaip pasekmingiau vykdyti vajuas darbas—gauti kuo daugiausia skaitytųjų mūsų komunistinei spaudai ir naujų narių Amerikos Lietuvių Dar-bininkų Literatūros Draugijai. Kviečia Generalis Vajuas Komiteto Kapitonas S. Peleckas.

## Vaikų Draugijėlės Komiteto Narių Susirinkimas

Antradienį, 7-tą val. vakare, turi susirinkti "Laisvės" sve-tainėje visi draugai, kuri-riuos išrinko Amerikos Lietu-vių Literatūros Draugijos 1-ma kuopa ir Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 1-ma kuopa, kai-po tvarkytojus Ateities Žiedo vaikų draugijėlės. Susirinkus reikės apsvarstyti ir sutvar-kyti abelnį draugijėlės reikalai ir mokyklėlės klausimas. Vi-si draugai, kuriuos tam darbu išrinko minėtos kuopos, būti-nai turi dalyvauti tame savo susirinkime, antradienį, vaka-re, spalio 20 d.

Deps. (247-248)

## (Daugiau vietos žinių 5-tam puslapyje).

## PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU enyvos moteries ar merginos prižiūrėjimui namų ir dvie-ju ypatu. Turi būti laisvų pažiūrų. Gelstina, kad būtų be vaikų. Mel-džiū atsiškai tuojau. Daugiau in-formacijų suteiksiu laišku. And. Au-dejaitis, P. O. Box 113, Royalton, Ill. (248-249)

PAJIESKAU apsiėdimui merginos arba našlės, mylinčios draugiška gyvenimą, nejaunesnės 45 metų. Aš esu vaikinys, 45 metų. Turiu bizni, vienam persunku vesti. Meldžiū at-siškai. J. Korbel, P. O. Box 8, Dickson City, Pa. (248-249)

## REIKALAVIMAI

KAM REIKALINGAS pusininkas į restorana, kavine ar grosernė? Galėčiau prisidėti su kiek pinigų ir dirbti už darbininką. Atsiškai sekamu adresu: J. Poszusz, 954 Colum-bus Ave., New York, N. Y. (247-249)

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA valgykla, biznis įdirbtas per 18 metų, prie fabriku ir freight house. Arba kas nori, gali eiti į partnerius. Kreipkitės po No. 145 Thames St., Brooklyn, N. Y. (247-252)

PARSIDUODA grosernė ir delica-tesen, įdirbtas per daug metų. Priežastį pardavimo sužinoite ant vietos. Atsiškai: 106 Tom Evok St., Brooklyn, N. Y. (247-248)

PARSIDUODA Lietuviška duonkep-yla, biznis įdirbtas per 18 metų. Tik viena duonkepyla randasi šie-mieste, lietuvių apgyventojų vie-toj. Pardavimo priežastis—savinin-ko nesveikata. Gera progą, kreipki-tės tuojau. R. Zulon, 53 Houghton St., Hud-son, Mass. (242-253)

## KAM REIKALINGA

IMPERIAL BARBER COLLEGE Vyrat, kurie sunkiai dirbat už ma-žą algą arba visai nedirbat, atkreip-ki atydą į barberystės amatą. Į trumpą laiką išmoksite, vėliau dary-sit gerą pragyvenimą, nes vietos lau-kia jus. Mes mokiname barberiauti ir motery plaukus kirpti. Pilnas kursas \$25.00. Ateikite peratškrint. Lietuvių instruktorius. IMPERIAL BARBER COLLEGE 612 10th Ave., Cor. 44th St., New York, N. Y. (237-261)

## KOJŲ SPECIALISTAS

Vokiečys daktaras specia-listas išgydo įvairias kojų li-gas, patinimus, gyslių ir sa-narių įdeginus be operaci-jos laipgi ir kitas ligas. Kreipkitės pas:

DR. OTTO MEYER 208 West 54th St. New York City

Valandos paprastomis dienomis ofissas užatrytas, nuo 2 iki 6 val. po pietų. Tre-čdieniais ir šeštadieniais nuo 11 iki 1 valandos. Sekmdieniais

## DYKAI FOTOGRAFIJA!

Kurie nusitrauks savo fotografi-ją per September mėnesį, tiem duosiu dykai vieną paveikslą dy-džio 8x10.



Tai darom įtikinimui kostumerių, jog mes esame specialistai savo profesioje.

F. KLASTON'S STUDIO 499 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

## KRAUJO SPECIALISTAS

Gydau šimlas ir chroniškas vryrų ir motery ligas kraujo ir odos. Padaran lityrimą kraujo ir šlapumo.

DR. MEER 156 W. 44th St., Room 302 New York, N. Y. Valandos Priėmimo: Ryte nuo 10 iki 1, Po pietų nuo 3 iki 9 Val. vakare Sekmdieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų Telefonas Lackwanna 4-2180

## Stephen Bredes, Jr.

LIETUVIS ADVOKATAS 197 HAYEMEYER STREET Williamaburgh Bridge Plaza Brooklyn, N. I.

Rezidencijos Adresas: 65-02 GRAND AVENUE Maspeth, L. I. Juniper 6-6774

## MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS) GRABORIUS (UNDERTAKER)



(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del ma-tes skirtumo nedaro. Ma-no ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas ma-ne, o patarnausiu kuoge-riausiai.

734 Grand Street Brooklyn, N. Y. PHONE STAGG 2-5943

## Malonūs Rūkyti!

Gerbiami Gery Cigary Mylėtojai!

Kaip Brooklyne, taip ir kituose miestuose, biznio užvedimuose, kur rūkymui medegos yra užlaikomos, vi-sur reikalaukite

## Naujokų Cigary

JONO ARBA PETRO Kainos po 10c ir 15c Tai LIETUVIŲ IŠDIRBYSTES CIGARAI Petras Naujokas Savininkas

Mūsų išdirbystė savo ci-gary gerumu įsigijo popu-liarišką vardą visoje plačioje Amerikoje. Mes prista-tome savo garsiausius ci-garus ne tik į artimesnius mie-stus, bet ir į tolimesnius. Prisimėniam pašta pigiai ir greitai.

P. J. Naujokų Cigary Dirbtuvė 361 Broadway, Brooklyn, N. Y.

## LORIMER RESTAURANT

LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokių Rušių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonisku Stilium

SYKĮ ATSILANKĘ PERSITIKRINSIT

Pabandykite!

SAVININKAI MARCIUKAI

417 Lorimer Street, "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

MEDICINOS DAKTARAS B. BAGDASAROV 200 Second Ave. Tarp 12 ir 13 gatvių GYDAUS KRAUJO IR LINTINTŲ ORGANŲ LIGAS

Valandos, paprastamos dienos nuo 11 ryto iki 1 po pietų. Vakaris nuo 5 iki 8 val. Sekmdieniais nuo 11 ryto iki 2 val. po pietų. Telef. ALGANQUIN 4-8294

## JONAS STOKES

Fotografas

Savo naujose moderniška įtaisyje studijoje fotografoja ir daro pa-veiklus paveiknių ypatu grupių. Atnaujina senus ir krauju išdėta sulyg Amerikonisko stilium. Geraš. Darbas ir žemos kainos

Isitėmykite Studijos adresu JONAS STOKES 512 Marion St., Brooklyn, N. Y. Kampus Broadway Tel., Dickens 2-1182

Telefonas: Stagg 2-9105

## DR. A. PETRIKA

PETRIK 221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-SPINDULIŲ DIAGNOZA GAZO ANESTETIKA

VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

SKAITYKIT, PLATINKIT "LAISVĖ."

Telephone, Greenpoint 9-2320

## J. Garšva

### Graborius

UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbaizamoja ir laidoja numirusius ant viaskie kapinių; paramos/automobilus ir karietas veseljomis, triktynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-4469

## A. RADZEVICIUS

GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

## ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją.

Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

## DR. H. MENDLOWITZ

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y. TEL. MIDWOOD 2-4251

## MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn Tel. Greenpoint 9-7831 Geriausia Studija Brooklyne. Artisti Peritinkanti

## VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Jokių Chemikalų

Šiais valstais neužtraukia paprolio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbati sugrąžinti natūralų vidurių malimą. Nerelkia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užgert cinant gult. Visiškai neken-mingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaug-siems. Kaina . . . 60c., per paštą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia valstini. Mės specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri-nam, kad sudėtinės šių receptų dalya, gydytojų užsa-kymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekviena kartą reikalaujant, kreipkitės:

## KUNDROTO APTEIKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 9-2017-2360-3514

Iškirpkit šį skelbimą ir prisigaukite kartu su užsakymu.

Balius su Pamarginimu Šeštadienį Spalio (October) 24, Liet. Piliiečių Klubo Svetainėje, 80 Union Ave., Brooklyn. Pradžią 7-tą Val. Vak. Rengia J. Baltrukevičiaus Orkestra Įžanga 50c

## A.L.D.L.D. 1 Kp. Nariams

Mūsų kuopos susirinkimas įvyks spalio 29 d., "Laisvės" svetainėje. Spalio 22 d., todėl neturėsime susirinkimo, kad tą dieną yra rengiama prakalbos Kompartijos Lietuvių Frakci-jos.

Nauja knyga apie religiją jau gatava. Nariai gaus se-kančiam susirinkime. Kai da-bar mūsų organizacija turi va-jių gavimui naujų narių, tai vi-si nariai pasidaruokite—gau-kite naujų narių. Organizatorius. (248-249)